
 

Evropský polytechnický institut, s.r.o. 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁVĚREČNÝ PROJEKT 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2010       PETR KUNDRATA 

 



 

Evropský polytechnický institut, s.r.o. v Kunovicích 

Studijní obor: CŽV k získání odborné kvalifikace pro přímou pedagogickou činnost 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TEORETICKÁ VÝUKA ODBORNÝCH 

PŘEDMĚTŮ OBORU AUTOMECHANIK 
 

 

(Závěrečný projekt) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor:  Ing. Petr KUNDRATA 

Vedoucí práce: Mgr. Věra DUDOVÁ 

 

 

Kunovice, říjen 2010 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem  závěrečný projekt vypracoval samostatně pod vedením  

Mgr. Věry Dudové a uvedl v seznamu literatury všechny použité literární a odborné zdroje.  

 

 

Kunovice, říjen 2010       

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji paní Mgr. Věře Dudové za velmi užitečnou metodickou pomoc, kterou mi poskytla 

při zpracování mého závěrečného projektu. 

Děkuji také celé své rodině za klid, pochopení a toleranci. 

 

Kunovice, říjen 2010 

 

Petr Kundrata 



 

Obsah: 
 
 
ÚVOD …............................................................................................................................ 6 

1 CHARAKTERISTIKA OBORU…………………………. ……………………..... 7 

 1.1    IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE OBORU…………………………………………. ....7 
 1.2    ZÁKLADNÍ POJETÍ VZDĚLÁVACÍHO  PROGRAMU……………………… 7
 1.3    PODMÍNKY PŘIJETÍ KE STUDIU………………………………………… .... 7 
      1.4    ZDRAVOTNÍ PŘEDPOKLADY……………………………………………. .... 8 
 1.5    ORGANIZACE VÝUKY…………………………………………………….  .... 8 
      1.6    STĚŽEJNÍ METODY VÝUKY……………………………………………...  .... 9 
 1.7    ZÁVĚREČNÁ ZKOUŠKA, HODNOCENÍ…………………………………. .... 9 
 1.8    ZPŮSOBY HODNOCENÍ TEORETICKÉHO VYUČOVÁNÍ……………... ...10 
 1.9    ZPŮSOBY HODNOCENÍ ODBORNÉHO VÝCVIKU……………………... ...10 
 1.10  POŽADAVKY NA BEZPEČNOST, OCHRANU ZDRAVÍ,  HYGIENU  
             A POŽÁRNÍ OCHRANU……………………………………………………...10 
 1.11  VZDĚLÁVÁNÍ  ŽÁKŮ SE SPECIFICKÝMI POTŘEBAMY………………... 10 

2 PROFIL ABSOLVENTA………………………………………………………….  12 

 2.1    POPIS UPLATNĚNÍ ABSOLVENTA………………………………………...12 
 2.2    OČEKÁVANÉ ODBORNÉ KOMPETENCE………………………………... 12 
 2.3    OČEKÁVANÉ KLÍ ČOVÉ KOMPETENCE…………………………………. 13 
 2.4    ZPŮSOB UKONČENÍ VZDĚLÁVÁNÍ……………………………………… 14 

3 UČEBNÍ OSNOVY ODBORNÝCH PŘEDMĚTŮ ………………………………15 

 3.1    UČEBNÍ PLÁN OBORU……………………………………………………... 15 
 3.2    IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ŠKOLY…………………………………………... 16 
 3.3    UČEBNÍ OSNOVA PŘEDMĚTU OPRAVÁRENSTVÍ A DIAGNOSTIKA... 16 
 3.4    UČEBNÍ OSNOVA PŘEDMĚTU ELEKTROTECHNIKA………………….. 40 

4 ROZPIS UČIVA ODBORNÝCH PŘEDMĚTŮ…………..……………………... 55 

 4.1    CELOROČNÍ ROZVRŽENÍ UČIVA PRO PŘEDMĚT OPRAVÁRENSTVÍ  
          A DIAGNOSTIKA………………………………………………………….… 55 
 4.2    CELOROČNÍ ROZVRŽENÍ UČIVA PRO PŘEDMĚT  
          ELEKTROTECHNIKA……………………………………………………….. 63 

ZÁVĚR ………………………………………………………………………………… 67 

HODNOCENÍ UŽIVATELE ………………………………………………………… 68 

ABSTRAKT …………………………………………………………………………… 69 

ABSTRACT …………………………………………………………………………… 70 

LITERATURA ………………………………………………………………………... 71 

 

 

 

 

 



 6 

ÚVOD 

Střední odborné učiliště Uherský Brod se nachází poblíž centra města. Bylo 

založeno roku 1899. V roce 2006 došlo k rozšíření sloučením se Stavebním 

učilištěm. Tím vzniklo multifunkční vzdělávací středisko, které je schopné pružně 

reagovat na požadavky trhu práce. V současné době nabízí tyto učební a studijní 

obory: 

• Automechanik 

• Autotronik 

• Opravář zemědělských strojů 

• Krajinář, Krajinářka 

• Pekař, Pekařka 

• Zedník 

• Tesař 

• Pokrývač 

• Klempíř pro stavební výrobu 

• Podlahář 

• Malíř 

• Instalatér 

• Podnikání 

 

Školu navštěvuje více než 500 žáků, z toho 79 v oboru Automechanik a 74 v oboru 

Opravář zemědělských strojů. 

Absolventi oborů ukončených výučním listem nají možnost si rozšířit vzdělání denním 

nebo dálkovým maturitním studiem a pokračovat dále ve studiu na všech typech vysokých 

škol. 

Škola rovněž poskytuje celou řadu doplňujícího a rozšiřujícího vzdělávání. Pro žáky školy 

organizuje výuku ve svařování, v řízení motorových vozidel, kurzy na obsluhu malé 

zahradní mechanizace, kurz pro práci s motorovou pilou. 



 7 

1 Charakteristika oboru 

1.1 Identifika ční údaje oboru 

 

název oboru Mechanik opravář motorových vozidel 

kód 23-68-H/01 

stupeň vzdělání Střední vzdělání s výučním listem 

délka studia 3 

forma studia denní forma vzdělávání 

platnost 1. 9. 2009 

 

 

1.2 Základní pojetí vzdělávacího programu 

 

Učební obor 23-68-H/01 automechanik je určen pro profesní přípravu kvalifikovaných 

odborníků pro diagnostiku, opravy a údržbu silničních motorových vozidel, kteří najdou 

své uplatnění především v autoopravárenství, při výrobě automobilů, v dopravní 

infrastruktuře a dalších příbuzných strojírenských oborech. 

• cílem je naučit žáky požadovaným vědomostem a vštípit jim tak klíčové 

kompetence pro jejich další profesní dráhu 

• základem je důraz na provázanost klasické frontální výuky s výukou samostatnou 

a skupinovou 

• specifickou formou bude příprava dlouhodobého projektu v oblasti mediálního 

vzdělávání, která povede k získání komunikativních kompetencí, konkrétní způsob 

bude upřesněn podle schopností žáků [4, s. 6] 

 

1.3 Podmínky přijetí ke studiu 

• splnění povinné školní docházky nebo úspěšné ukončení základního vzdělání před 

splněním povinné školní docházky 

• splnění podmínek přijímacího řízení prokázáním vhodných schopností, vědomostí, 

zájmů 

• splnění podmínek zdravotní způsobilosti uchazečů o studium 

daného oboru stanovených vládním nařízením 

Tab. č. 1 : Identifikační údaje oboru 
Zdroj: [4, s. 6] 



 8 

• podmínkou přijetí ke zkrácenému studiu je získání středního vzdělání s maturitní 

zkouškou [4, s. 6] 

 

1.4 Zdravotní předpoklady 

Onemocnění vylučující výkon povolání: 

• prognosticky závažné poruchy vidění 

• záchvatovité a kolapsové stavy 

• závažné duševní poruchy, těžké poruchy chování [4, s. 6] 

Onemocnění omezující výkon povolání: 

• závažná endokrinní onemocnění 

• závažná degenerativní a zánětlivá onemocnění pohybového systému 

• nemoci cév a nervů horních končetin 

• poruchy vidění 

• závažná onemocnění pohybového systému omezující práci ve vynucené poloze 

• závrať jakékoliv etiologie 

• duševní poruchy 

• poruchy chování 

• drogová závislost v anamnéze 

• epilepsie a jiná záchvatová onemocnění 

• závažná nervová onemocnění [4, s. 6-7] 

 

Do učebního oboru mohou být přijati pouze uchazeči, jejichž zdravotní způsobilost 

posoudil a na přihlášce potvrdil praktický lékař pro děti a dorost. [4, s. 7] 

 

1.5 Organizace výuky 

Studium je organizováno jako tříleté denní. Organizace výuky se řídí legislativními 

předpisy, zejména zák. č. 561 /2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a vyhláškou č. 13/2005 Sb., o středním 

vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři. [4, s. 7] 

Základní formou organizace výuky je týden odborné a všeobecně vzdělávající teorie 

a týden odborné praxe. 



 9 

Teoretická výuka (odborná i všeobecně vzdělávací) se realizuje kromě klasické výuky 

v systému vyučovacích hodin i formou exkurzí, kurzů a dalších výchovně-vzdělávacích 

akcí, jako jsou besedy, diskuse, sportovní dny, výchovné koncerty atd. [4, s. 7] 

Odborný výcvik je z větší části realizován v dílnách SOU Uherský Brod. Výuka I. ročníku 

je prováděna na pracovištích SOU. V průběhu II. a III. ročníku vykonávají skupiny žáků 

pod vedením UOV odborný výcvik jak na pracovištích SOU, tak i ve firmách se 

zaměřením na opravy motorových vozidel. Ve III. ročníku si může žák při splnění školou 

daných podmínek zajistit odborný výcvik individuálně ve firmě podle vlastního výběru.    

 

1.6 Stěžejní metody výuky 

Významné místo ve výuce má dialog, diskuse a tzv. problémové učení. Přes individuální 

stránky procesu poznání je zdůrazňován význam týmové práce a kooperace. K aktivaci 

a motivaci žáků slouží praktické práce, ročníkové práce, prezentace a soutěže. [4, s. 7] 

 

1.7 Závěrečná zkouška, hodnocení 

Základ pro hodnocení chování a prospěchu ve výuce tvoří výše citovaný zákon a vyhláška 

a dále klasifikační řád, který je součástí školního řádu, který sjednocuje požadavky 

z teoretického i praktického vyučování. Různé formy hodnocení - písemné, ústní, testy 

s uzavřenými nebo otevřený úlohami, sebehodnocení, spolu s různým způsobem hodnocení 

-známkování, slovní hodnocení, bodový systém - směřuje k posouzení zvládnutí 

základních kompetencí. 

Nedílnou součástí hodnocení odborných znalostí a dovedností žáků je soutěž 

AUTOMECHANIK JUNIOR, která se skládá ze tří úrovní: školního, krajského 

a celostátního kola. Jednotlivá kola obsahují testovou, poznávací a praktickou část soutěže. 

Závěrečná zkouška je realizována dle jednotného zadání závěrečných zkoušek oboru 

automechanik. Zkouška se skládá ze tří částí: 

1. Písemná zkouška je rozdělena do dvou částí a trvá max. 240 minut, z toho: 

a) test na PC - z databáze se náhodně vybere 101 otázek, čas na vypracování max. 60 

minut 

b) písemná část - žáci si volí jedno téma, čas na vypracování max. 180 
 

2. Praktická zkouška probíhá na  pracovištích odborného výcviku, kde žáci plní jednotlivé 

úkoly z vybraného tématu zadání. 

3. Ústní zkouška obsahuje 30 témat, z nichž si žák jedno téma vylosuje. Ke každému 



 10 

tématu se přiřazuje jedna podotázka ze světa práce, která je součástí jednotného zadání. 

Zařazení druhé podotázky mimo jednotné zadání je v kompetenci ředitele školy. 

 

1.8 Způsoby hodnocení teoretického vyučování 

Hodnocení ve všeobecně vzdělávacích předmětech a teoretické výuce odborných předmětů 

se provádí formou ústní a písemnou. Písemné hodnocení je formou otevřených úloh nebo 

testem, dále se hodnotí samostatné domácí práce a referáty. Kromě faktických znalostí se 

hodnotí i forma vyjadřování a vystupování. U písemných prací se zohledňuje i grafická 

stránka. Dále se hodnotí aktivita v hodinách. [4, s. 8] 

 

1.9 Způsoby hodnocení odborného výcviku 

Z důvodu relativně malého počtu žáků ve skupinách je v části odborného výcviku kladen 

důraz na individuální hodnocení jednotlivých žáků. Velmi často je v odborném výcviku 

používán bodový systém hodnocení pracovních úkolů, který je použit také v hodnocení 

odborných soutěží a závěrečných zkoušek. [4, s. 8] 

 

1.10 Požadavky na bezpečnost, ochranu zdraví, hygienu a požární 

ochranu 

Součástí teoretického a praktického vyučování je problematika bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci, požární ochrany a hygieny a hygieny práce. Při výuce se vychází 

z platných předpisů, zákonů, prováděcích vládních nařízení, vyhlášek a norem, dále 

z všeobecných bezpečnostních zásad až ke konkrétním zásadám pro učební obor 

automechanik. Žáci jsou při práci vedeni zejména k dodržování předepsaných 

technologických postupů a používání osobních ochranných pracovních prostředků. Při 

nástupu do prvního ročníku prochází žáci celodenním komplexním školením v oblasti 

bezpečnosti, ochrany zdraví, hygieny práce a požární ochrany. Další školení získají žáci 

vždy při příchodu na nové dílenské pracoviště, do laboratoře a speciálních učeben. 

 

1.11 Vzdělávání žáků se specifickými potřebami 

Jedná se většinou o poruchy v procesu učení, které jsou diagnostikovány a specifikovány 

odborníky z pedagogicko-psychologických poraden. Podle charakteru poruchy a podle 



 11 

předmětu, kterého se týkají, jsou přijímána kompenzační opatření - v jazycích se dává 

přednost ústním projevům před písemnými, v matematice se volí jednodušší varianty 

příkladů, obecně se prodlužuje čas na přípravu a vlastní výkon, případně se volí mírnější 

hodnocení a klasifikace, v odborných předmětech jsou využívány nekonfliktní způsoby 

zkoušení a hodnocení žáků a v praktické výuce je kladen důraz na osobní kontakt žáka 

a učitele, který je umožněn nízkým počtem žáků ve skupině. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

2 Profil absolventa 

2.1 Popis uplatnění absolventa 

Automechanik je kvalifikovaný pracovník schopný samostatné činnosti v oblasti údržby, 

diagnostiky a oprav silničních motorových vozidel. Získané dovednosti umožní 

absolventům uplatnit se ve výrobě, opravárenských provozech, servisech, stanicích 

technické kontroly (STK), měření emisí (ME) apod., při provádění montáže a demontáže, 

zajišťování oprav, údržby, seřízení a výměny dílů a funkčních částí (příp. s drobnou 

úpravou), funkční kontroly po provedené opravě a seřízení, obsluhy diagnostických zařízení 

pro zjišťování závad a kontroly technického stavu vozidel, vyplňování technické 

dokumentace z oblasti evidence prováděných servisních a opravárenských opatření, 

zajištění potřebného materiálu, náhradních dílů apod. Podle specializace výuky může 

absolvent najít uplatnění ve firmách, které se zabývají opravami osobních automobilů, 

nákladních automobilů nebo jednostopých motorových vozidel. 

Součástí vzdělání je i příprava k získání řidičského oprávnění skupiny „C“, může se tedy 

uplatnit jako řidič užitkových a nákladních automobilů.  

Po absolvování závěrečných zkoušek se může ucházet o přijetí do studijních oborů pro 

absolventy tříletých učebních oborů. 

 

2.2 Očekávané odborné kompetence 

 

• absolvent ovládá odbornou terminologii 

• zvládá přípravu a organizaci svého pracoviště 

• volí a používá vhodnou technickou dokumentaci pro daný druh a typ silničního 

vozidla 

• orientuje se v technické dokumentaci ve formě digitální podoby 

• čte a orientuje se v technických výkresech a schématech obsažených 

v servisní dokumentaci 

• zná základní druhy technických materiálů, jejich použití a vlastnosti 

• volí a používá stroje, nástroje, zařízení, montážní nářadí, montážní přípravky 

a pomůcky, zdvihací a jiná pomocná zařízení, ruční mechanizované nářadí a jeho 

příslušenství 

• zná základy elektrotechniky a její aplikaci v motorových vozidlech 



 13 

• identifikuje příčiny závad silničních vozidel, jejich jednotlivých agregátů 

a prvků s využitím měřidel, měřicích přístrojů, diagnostických přístrojů 

a zařízení 

• provádí kontrolu tvaru, rozměrů, uložení, elektrických hodnot, parametrů, 

jakosti provedených prací apod. a parametry porovnávat s údaji stanovenými 

výrobcem 

• provádí montáž a demontáž jednotlivých skupin a částí motorových vozidel 

• dodržuje odpovídající a bezpečný technologický postup při opravách motorových 

vozidel a jejich jednotlivých částí 

• provádí seřízení a nastavení předepsaných parametrů s následnou kontrolou 

• provádí práce spojené s údržbou motorových vozidel a pravidelné záruční 

i pozáruční prohlídky 

• používá pohonné hmoty, mazadla a další látky pro zajištění optimálního provozu 

daného typu vozidla 

• provádí běžné opravy silničních motorových vozidel včetně elektrotechnických 

částí a jejich funkční zkoušky 

• dodržuje technologickou a pracovní kázeň 

• uplatňuje nejdůležitější zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

• řídí motorová vozidla skupiny „C1“ 

 

2.3 Očekávané klíčové kompetence 

• jedná odpovědně, samostatně, aktivně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale 

i pro zájem veřejný 

• dbá na dodržování zákonů a pravidel chování, respektuje práva a osobnost druhých 

lidí, vystupuje proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci 

• umí myslet kriticky - dokáže zkoumat věrohodnost informací, nenechává se 

manipulovat, tvoří si vlastní úsudek a je schopen o něm diskutovat s jinými lidmi 

• umí se vyjadřovat přiměřeně k účelu jednání a komunikační situaci v projevech 

mluvených i psaných, své myšlenky a promluvy formulovat srozumitelně 

a souvisle 

• umí kriticky hodnotit své osobní dispozice, uvědomovat si vlastní přednosti, meze 

a nedostatky 

• zvládá adaptovat se na pracovní prostředí a nové požadavky; pracovat samostatně 



 14 

i v týmu, tzn. spolupracovat s ostatními, podílet se na realizaci společných 

pracovních a jiných činností, aktivně podporovat společná rozhodnutí; přijímat 

a plnit odpovědně svěřené úkoly, uznávat autoritu nadřízených 

• umí porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné 

k řešení problému, navrhnout, vysvětlit nebo zdůvodnit způsob řešení, popř. 

varianty řešení 

• umí samostatně plánovat, provádět a kontrolovat činnost nebo řešení úkolu, 

zhodnotit dosažený výsledek 

• pracuje s informacemi, a to především s využitím prostředků informačních 

a komunikačních technologií 

• získá reálnou představu o pracovních, platových a jiných podmínkách v oboru 

a možnostech profesní kariéry, zná požadavky zaměstnavatelů na zaměstnance a je 

schopen srovnávat je se svými předpoklady 

• zná práva a povinnosti zaměstnanců a zaměstnavatelů 

• má základní vědomosti a dovednosti potřebné pro rozvíjení vlastních 

podnikatelských aktivit 

 

2.4 Způsob ukončení vzdělávání 

• vzdělání se ukončuje závěrečnou zkouškou; dokladem o dosažení stupně vzdělání 

je vysvědčení o závěrečné zkoušce a výuční list 

• závěrečná zkouška se skládá z písemné a ústní zkoušky a z praktické zkoušky 

z odborného výcviku, obsah a organizace závěrečné zkoušky se řídí platnými 

předpisy 

• stupněm vzdělání je střední vzdělání s výučním listem 

 

 

 

 

 

 

 



 15 

3 Učební osnovy odborných předmětů 

3.1 Učební plán oboru 

 

Základním kamenem a zároveň vodítkem pro tvorbu učebních plánů je platná legislativa, 

Učební dokumenty a Rámcové vzdělávací programy.  

Učební dokumenty a Rámcové vzdělávací programy jsou závazné, uvádí maximální 

a minimální počty hodin pro jednotlivé předměty, celkové týdenní a roční hodinové dotace 

daného studijního oboru. 

 

Kategorie a názvy vyučovacích 
předmětů 

           Počet týdenních vyučovacích hodin 

Všeobecné vyučovací předměty 1.ročník 2.ročník 3.ročník  Celkem 

Český jazyk a literatura 2 1,5 1,5  5 
Cizí jazyk 2 2 2  6 
Občanská nauka 1 1 1  3 
Matematika 1 1 1  5 
Fyzika 2 x x  3 
Informační a komunikační technologie 1 1 1  3 
Základy ekologie 1 x x  1 
Tělesná výchova 1 1 1  3 
Ekonomika x x 2  2 
                   
Odborné vyučovací předměty                   
Strojnictví 1 x x  1 
Strojírenská technologie 1 x x  1 
Technické kreslení 1 x x  1 
Automobily 2 3 2,5  7,5 
Opravárenství a diagnostika 1 3 2,5  6,5 
Elektrotechnika  x 2 1,5  3,5 
Řízení motorových vozidel x x 2  2 
             
Odborný výcvik  15 17,5 17,5  50 
                  
Celková týdenní hodinová dotace 32 33 35,5  100,5 
      
      
      
      
      
      
      

Tab. č. 2 : Učební plán 
Zdroj: [1, s. 7] 



 16 

3.2 Identifika ční údaje školy 

 

Předkladatel: 
název školy Střední odborné učiliště Uherský Brod  
REDIZO  

IČ 00055107 
adresa školy Svatopluka Čecha 1110, Uherský Brod, PSČ 688 01 
ředitel Ing. Jiří Polanský 

hlavní koordinátor  Ing. Petr Kundrata 
kontakty polansky@sou-ub.cz 
telefon +420572613120 
e-mail sou@sou-ub.cz 
www www.sou-ub.cz 
fax +420572632535 

 

Zřizovatel: 
Název Krajský úřad Zlínského kraje 

IČ 70891320 
Kontakt Mgr. Miroslav Gajdošík, miroslav.gajdosik@kr-zlinsky.cz 
Adresa třída Tomáše Bati 21, Zlín, PSČ 761 90 
Telefon +420577043111 

Fax  
Email podatelna@kr-zlinsky.cz 
WWW www.kr-zlinsky.cz 

 

 

 

3.3 Učební osnova předmětu Opravárenství a diagnostika 

Cílem obsahového okruhu je poskytnout žákům vědomosti, dovednosti a přehled pro 

výkon praktických činností vykonávaných na motorových a přípojných vozidlech při 

výrobě, montáži a servisu. 

V obsahovém okruhu žáci získají vědomosti a dovednosti pro ošetřování, opravy, seřízení 

a diagnostikování silničních vozidel. Manuální a intelektové dovednosti se rozvíjejí 

a prohlubují při demontáži a montáži jednotlivých dílů, uložení mechanismů, částí 

i funkčních celků strojů a zařízení při ošetřování a běžných opravách vozidel, provedené 

opravě, seřízení a kontrole provozuschopnosti vozidel a jejich funkčních částí.  

Tab. č. 3 : Identifikační údaje školy 
Zdroj: [4, s. 5] 



 17 

Při všech těchto činnostech používají vhodné nástroje, nářadí, pomůcky, měřidla, měřící 

a diagnostické pomůcky a zařízení a udržují je v dobrém technickém stavu.  

Při praktických činnostech jsou žáci vedeni k dodržování zásad bezpečné práce, k prevenci 

při úrazech, uhašení požáru vhodnými hasebními prostředky a k ekologickému chování. 

Člověk a životní prostředí 

Udržitelný rozvoj patří mezi priority EU včetně naší republiky. Nezbytným předpokladem 

jeho realizace je příprava budoucí generace k myšlení a jednání v souladu s principy 

udržitelného rozvoje, k vědomí odpovědnosti za udržení kvality životního prostředí a jeho 

jednotlivých složek a k úctě k životu ve všech jeho formách. Průřezové téma Člověk 

a životní prostředí se podílí na zvyšování gramotnosti pro udržitelnost rozvoje a přispívá 

k realizaci jednoho z pěti základních směrů rozvoje lidských zdrojů. Environmentální 

vzdělávání a výchova poskytuje žákům znalosti a dovednosti potřebné pro pochopení 

principu udržitelnosti, podněcuje aktivní integrovaný přístup k realitě a ovlivňuje etické 

vztahy k prostředí. V souvislosti s jejich odborným vzděláváním poukazuje na vlivy 

pracovních činností na prostředí a zdraví a využívání moderní techniky a technologie 

v zájmu udržitelnosti rozvoje. [3, s. 57] 

Hlavním cílem průřezového tématu Člověk a životní prostředí je vést žáky k tomu aby: 

• pochopili souvislosti mezi různými jevy v prostředí a lidskými aktivitami, mezi 

lokálními,   regionálními a globálními environmentálními problémy; 

• chápali postavení člověka v přírodě a vlivy prostředí na jeho zdraví a život; 

• porozuměli souvislostem mezi environmentálními, ekonomickými a sociálními 

aspekty ve    vztahu k udržitelnému rozvoji; 

• respektovali principy udržitelného rozvoje; 

• získali přehled o způsobech ochrany přírody, o používání technologických, 

ekonomických a právních nástrojů pro zajištění udržitelného rozvoje; 

• samostatně a aktivně poznávali okolní prostředí, získávali informace v přímých 

kontaktech s prostředím a z různých informačních zdrojů; 

• pochopili vlastní odpovědnost za své jednání a snažili se aktivně podílet na řešení 

environmentálních problémů; 

• osvojili si základní principy šetrného a odpovědného přístupu k životnímu prostředí    

v osobním a profesním jednání; 



 18 

• dokázali esteticky a citově vnímat své okolí a přírodní prostředí; 

• osvojili si zásady zdravého životního stylu a vědomí odpovědnosti za své zdraví.   

[3, s. 57] 

Občan v demokratické společnosti 

Výchova k demokratickému občanství se zaměřuje na vytváření a upevňování takových 

postojů a hodnotové orientace žáků, které jsou potřebné pro fungování a zdokonalování 

demokracie. Nejde však pouze o postoje, hodnoty a jejich preference, ale také o budování 

občanské gramotnosti žáků, tj. osvojení si faktické, věcné a normativní stránky jednání 

odpovědného aktivního občana. Výchova k demokratickému občanství se netýká jen 

společenskovědní oblasti vzdělávání, v níž se nejvíce realizuje, ale prostupuje celým 

vzděláváním a nezbytnou podmínkou její realizace je také demokratické klima školy, 

otevřené k rodičům a k širší občanské komunitě v místě školy. [3, s. 53] 

Informační a komunikační technologie 

Jedním z nejvýznamnějších procesů, probíhajících v současnosti v ekonomicky vyspělých 

zemích, je budování tzv. informační společnosti. Informační společnost je charakterizována 

podstatným využíváním digitálního zpracovávání, přenosu a uchovávání informací. 

Technologickou základnou této proměny je využívání prvků moderních informačních 

a komunikačních technologií. V době budování informační a znalostní společnosti je 

vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích nejen nezbytnou podmínkou 

úspěchu jednotlivce, ale i celého hospodářství. Ze zpracování informací prostředky 

informačních a komunikačních technologií se stává také významná ekonomická aktivita. 

Informační a komunikační technologie stále více pronikají i do tradičních sektorů, tj. do 

průmyslu, zemědělství, prostupují občanskými a společenskými aktivitami, jsou součástí 

využití volného času. Tento vývoj přináší nové pracovní příležitosti a zásadně ovlivňuje 

charakter společnosti – dochází k přesunu zaměstnanosti nejen do oblasti práce 

s informacemi, ale i do oblasti služeb obecně. Vyhledávání, zpracovávání, uchovávání 

i předávání informací se stává prakticky nezávislé na časových, prostorových, či 

kvantitativních omezeních. Informační a komunikační technologie již v současnosti 

pronikají nejenom do všech oborů, ale také do většiny činností, a to bez ohledu na 

intelektuální úroveň, na které jsou vykonávány; je tedy zcela nezbytné promítnout 

požadavky na práci s prostředky informačních a komunikačních technologiích do všech 

stupňů a oborů vzdělání.  



 19 

Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má dnes nejen průpravnou 

funkci pro odbornou složku vzdělání, ale také patří ke všeobecnému vzdělání moderního 

člověka. Žáci jsou připravováni k tomu, aby byli schopni pracovat s prostředky 

informačních a komunikačních technologií a efektivně je využívali jak v průběhu 

vzdělávání, tak při výkonu povolání (tedy i při řešení pracovních úkolů v rámci profese, na 

kterou se připravují), stejně jako v činnostech, které jsou a budou běžnou součástí jejich 

osobního a občanského života. [3, s. 58] 

Člověk a svět práce 

Jedním ze základních cílů vymezených tímto rámcovým vzdělávacím programem je 

příprava takového absolventa, který má nejen určitý odborný profil, ale který se díky němu 

dokáže také úspěšně prosadit na trhu práce i v životě. Průřezové téma Člověk a svět práce 

doplňuje znalosti a dovednosti žáka získané v odborné složce vzdělávání o nejdůležitější 

poznatky a dovednosti související s jeho uplatněním ve světě práce, které by mu měly 

pomoci při rozhodování o další profesní a vzdělávací orientaci, při vstupu na trh práce 

a při uplatňování pracovních práv. [3, s. 55] 

1. ročník, 1 h týdně, povinný 

Klíčové kompetence 

KOMPETENCE K PRACOVNÍMU UPLATNĚNÍ A PODNIKATELSKÝM AKTIVITÁM  

• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti a tedy i vzdělávání; 

uvědomovat si význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se 

měnícím se pracovním podmínkám [2, s. 9] 

OBČANSKÉ KOMPETENCE A KULTURNÍ POVĚDOMÍ 

• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve 

veřejném zájmu [2, s. 8] 

PERSONÁLNÍ A SOCIÁLNÍ KOMPETENCE 

• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly [2, s. 8] 

 

 



 20 

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 

• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné 

k řešení problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, 

vyhodnotit a ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) 

vhodné pro splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých 

dříve [2, s. 7] 

KOMPETENCE K UČENÍ 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání [2, s. 7] 

 

Odborné kompetence 

USILOVAT O NEJVYŠŠÍ KVALITU SVÉ PRÁCE, VÝROBKŮ NEBO SLUŽEB 

• dodržovali stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení 

jakosti zavedeným na pracovišti [2, s. 11] 

DBÁT NA BEZPEČNOST PRÁCE A OCHRANU ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

• znali a dodržovali základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví 

při práci a požární prevence 

• chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků 

(i dalších osob vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, 

návštěvníků) i jako součást řízení jakosti a jednu z podmínek získání či udržení 

certifikátu jakosti podle příslušných norem 

• byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém 

onemocnění nebo úrazu a dokázali první pomoc sami poskytnout [2, s. 11] 

PROVÁDĚT MONTÁŽE, OPRAVY A SEŘÍZENÍ VOZIDEL 

• zvládali přípravu a organizaci svého pracoviště 

• ovládali základní úkony při ručním a strojním zpracování technických materiálů 

včetně jejich přípravy před zpracováním 

• volili a používali stroje, nástroje, zařízení, běžné i speciální montážní nářadí, 

univerzální i speciální montážní přípravky a pomůcky, zdvihací a jiná pomocná 

zařízení, ruční mechanizované nářadí a jeho příslušenství 



 21 

• prováděli kontrolu tvaru, rozměrů, uložení, elektrických hodnot, parametrů, jakosti 

provedených prací apod. a parametry porovnávali s údaji stanovenými výrobcem 

• stanovili způsob vzájemného uložení součástí, dílů a velikost vůlí 

• dodržovali odpovídající a bezpečný technologický postup pro demontáž, opravu 

a montáž agregátů, vozidel a jejich částí 

• volili a správně aplikovali prostředky určené k ochraně povrchů součástí proti 

škodlivým vlivům prostředí [2, s. 10] 

 

Úvod , 4 hodin  

výsledky vzdělávání  učivo  

dodržuje ustanovení týkající se bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci a požární prevence 

uvede příklady bezpečnostních rizik, event. 
nejčastější příčiny úrazů a jejich prevenci 

Úvod do předmětu, přehled učiva 

Základní pojmy, názvosloví 

Homologační zkoušky 

Předpisy BOZP 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a životní prostředí 

Občan v demokratické společnosti 

Člověk a svět práce 

přesahy z:  

ČJL (2. ročník): Odborný styl 

Ruční zpracování kovových a nekovových materiálů , 2 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  

při používání a údržbě nástrojů respektuje 
jejich vlastnosti, popř. způsob tepelného 
zpracování 

určuje vzájemnou polohu součástí a dílů a 
jejich uložení 

volí odpovídající měřidla, měřící zařízení a 
způsoby měření a kontroly 

Měření a orýsování 

Pilování 

Řezání 

Stříhání 

Vrtání 



 22 

Vyhrubování, zahlubování, vystružování 

Zabrušování, lapování 

Značení dílů a sestav 

Lepení 

Opakování 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a svět práce 

Člověk a životní prostředí 

přesahy do:  

OdV (1. ročník): Ruční zpracování kovů a plastů 

přesahy z:  

ČJL (2. ročník): Odborný styl 

Lícování a přesná měřidla , 2 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  

určuje vzájemnou polohu součástí a dílů a 
jejich uložení 

volí odpovídající měřidla, měřící zařízení a 
způsoby měření a kontroly 

volí způsob kontroly součástí a dílů 

Význam lícování 

Druhy uložení 

Mikrometrická a pevná měřidla 

Základní měrky 

Měření drsnosti povrchu 

Druhy měřících přístrojů 

Opakování 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a životní prostředí 

Člověk a svět práce 

přesahy do:  

OdV (1. ročník): Ruční zpracování kovů a plastů,  
OdV (1. ročník): Základy strojního obrábění 



 23 

přesahy z:  

TKr (1. ročník): Normalizace v technickém kreslení,  
ČJL (2. ročník): Odborný styl 

Základní vybavení pracovišť , 5 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  

dodržuje ustanovení týkající se bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci a požární prevence 

volí vhodné pomůcky a přípravky pro 
usnadnění montáže a demontáže 

uvede příklady bezpečnostních rizik, event. 
nejčastější příčiny úrazů a jejich prevenci 

Diagnostická pracoviště 

Uspořádání diagnostických pracovišť 

Kontrolní linka pro STK, protokol ze STK 

Servisní a opravárenská pracoviště 

Druhy servisů a opraven 

Uspořádání servisů a opraven 

Zařízení servisů a opraven 

Opakování 

komentář 
 

pokrytí průřezových témat  

Občan v demokratické společnosti 

Člověk a svět práce 

Člověk a životní prostředí 

přesahy do:  

ŘMV (3. ročník): Údržba motorového vozidla,  
OdV (1. ročník): Montážní a demontážní práce,  
OdV (3. ročník): Běžné opravy,  
OdV (3. ročník): Diagnostika 

přesahy z:  

ČJL (2. ročník): Odborný styl 

Opravárenská technologie , 2 hodin  

výsledky vzdělávání  učivo  

stanovuje způsoby očistění součásti před Druhy a způsoby oprav 



 24 

povrchovou úpravou 

určuje způsoby úprav povrchů před aplikací 
základních ochranných povlaků 

pro zamýšlený účel volí vhodné pomocné 
materiály (např. lepidla, tmely, těsnicí 
hmoty, maziva, chladiva, brusiva) a provozní 
hmoty 

volí způsob kontroly součástí a dílů 

zná základní způsoby renovace součástí 

stanovuje způsoby oprav podvozkových částí 

Opravy a renovace 

Opakování 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a svět práce 

Člověk a životní prostředí 

přesahy do:  

ŘMV (3. ročník): Údržba motorového vozidla,  
OdV (1. ročník): Strojní součásti,  
OdV (1. ročník): Základy strojního obrábění,  
OdV (3. ročník): Běžné opravy 

přesahy z:  

STe (1. ročník): Tváření,  
Str (1. ročník): Rozdělení spojů,  
Str (1. ročník): Utěsňování součástí a spojů,  
ČJL (2. ročník): Odborný styl 

Základy montážních prací , 8 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  

při používání a údržbě nástrojů respektuje 
jejich vlastnosti, popř. způsob tepelného 
zpracování 

pro zamýšlený účel volí vhodné pomocné 
materiály (např. lepidla, tmely, těsnicí 
hmoty, maziva, chladiva, brusiva) a provozní 
hmoty 

volí vhodnou metodu pro nerozebíratelné 
spojování materiálů 

Základní pojmy o montáži a demontáži 

Šroubové spoje 

Příprava spojovaných součástí 

Spojovaní částí motorových vozidel 

Pojišťování spojů 

Ostatní způsoby spojování 



 25 

volí způsob spojení součástí a dílů a 
případné zajištění spojů 

volí způsob montáže a demontáže spojů 

volí vhodné pomůcky a přípravky pro 
usnadnění montáže a demontáže 

Ložiska motorových vozidel 

Mazání a údržba ložisek 

Základní mechanismy 

Opakování 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a životní prostředí 

Člověk a svět práce 

přesahy do:  

OdV (1. ročník): Způsoby spojování materiálů a součástí,  
OdV (1. ročník): Montážní a demontážní práce,  
OdV (3. ročník): Běžné opravy 

přesahy z:  

STe (1. ročník): Svařování,  
Str (1. ročník): Rozdělení spojů,  
TKr (1. ročník): Kreslení a čtení základních strojních součástí,  
ČJL (2. ročník): Odborný styl 

Podvozek , 10 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  

posuzuje příčiny koroze technických 
materiálů 

stanovuje způsob úpravy součásti před 
montáží a provádí je 

volí způsob spojení součástí a dílů a 
případné zajištění spojů 

volí způsob montáže a demontáže spojů 

volí vhodné pomůcky a přípravky pro 
usnadnění montáže a demontáže 

volí způsob kontroly součástí a dílů 

stanovuje způsoby oprav podvozkových částí 

Rámy a karosérie, kontrola geometrie rámů a 
spojů, kontrola a opravy rámů a karosérií na 
rovnacím zařízení 

Pérování, kontrola funkce jednotlivých 
pružících jednotek, údržba a opravy 

Tlumiče pérování, kontrola tlumičů 
pérování, druhy a metody zkoušek, 
vyhodnocování, zkoušení vymontovaných 
tlumičů 

Oprava, výměna tlumičů pérování, demontáž 
a montáž tlumičů 

Nápravy a stabilizátory, kontrola geometrie, 
uložení a uchycení, demontáž a montáž, 
opravy hnaných a hnacích náprav, možnosti 
renovací 

Opakování 



 26 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a životní prostředí 

Člověk a svět práce 

přesahy do:  

ŘMV (3. ročník): Údržba motorového vozidla,  
OdV (1. ročník): Způsoby spojování materiálů a součástí,  
OdV (1. ročník): Montážní a demontážní práce,  
OdV (2. ročník): Opravy podvozků,  
OdV (3. ročník): Běžné opravy 

přesahy z:  

Aut (1. ročník): Základní poznatky o motorových vozidlech,  
ČJL (2. ročník): Odborný styl 

 

 

2. ročník, 3 h týdně, povinný 

Klíčové kompetence 
 
KOMPETENCE K PRACOVNÍMU UPLATNĚNÍ A PODNIKATELSKÝM AKTIVITÁM  

• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti a tedy i vzdělávání; 

uvědomovat si význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se 

měnícím se pracovním podmínkám [2, s. 9] 

PERSONÁLNÍ A SOCIÁLNÍ KOMPETENCE 

• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly [2, s. 8] 

  

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 

• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné 

k řešení problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, 

vyhodnotit a ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) 

vhodné pro splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých 

dříve 

Rozpis učiva pro předmět Opravárenství a diagnostika, 
1. ročník 
Zdroj: [4, s. 243-247] 



 27 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) [2, s. 7] 

KOMUNIKATIVNÍ KOMPETENCE 

• vyjadřovat se přiměřeně k účelu jednání a komunikační situaci v projevech 

mluvených i psaných a vhodně se prezentovat 

• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně 

a jazykově správně [2, s. 7] 

KOMPETENCE K UČENÍ 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení), umět 

efektivně vyhledávat a zpracovávat informace [2, s. 7] 

Odborné kompetence 
 
USILOVAT O NEJVYŠŠÍ KVALITU SVÉ PRÁCE, VÝROBKŮ NEBO SLUŽEB 

• dodržovali stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení 

jakosti zavedeným na pracovišti [2, s. 11] 

DBÁT NA BEZPEČNOST PRÁCE A OCHRANU ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

• chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků 

(i dalších osob vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, 

návštěvníků) i jako součást řízení jakosti a jednu z podmínek získání či udržení 

certifikátu jakosti podle příslušných norem 

• znali a dodržovali základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví 

při práci a požární prevence 

• byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém 

onemocnění nebo úrazu a dokázali první pomoc sami poskytnout [2, s. 11] 

PROVÁDĚT MONTÁŽE, OPRAVY A SEŘÍZENÍ VOZIDEL 

• stanovili vhodný způsob údržby a ošetření a prováděli jej [2, s. 10] 

 

 

 



 28 

Úvod , 4 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  

 Přehled učiva 

Opakování látky prvního ročníku 

komentář 

pokrytí průřezových témat  

Člověk a svět práce 

Občan v demokratické společnosti 

Člověk a životní prostředí 

přesahy z:  

ČJL (1. ročník): Grafická stránka jazyka 

Podvozek , 32 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  

volí odpovídající měřidla, měřící zařízení a 
způsoby měření a kontroly 

vybírá vhodné diagnostické zařízení a 
diagnostické metody 

Kontrola stavu řídícího ústrojí, kol a jejich 
zavěšení 

Kontrola vůlí v řízení a zavěšení kol 

Kontrola vůle řízení na volantu, mrtvý chod 

Kontrola pneumatik a disků kol 

Kontrola vyváženosti kol 

Kola, demontáž kol a pneumatik, opravy, 
huštění a životnost pneumatik 

Kontrola geometrie řízení kol 

Kontrolované parametry a jejich význam 

Postup při kontrole geometrie 

Druhy meřících přístrojů 

Komplexní kontrola geometrie řízení, 
protokoly 

Opravy a údržba řízení, demontáž a montáž 
kloubů, čepů, 



 29 

převodovek řízení, vymezování vůlí, 
seřizování geometrie 

Zkoušení brzd 

Předpisy o účinnosti a nesouměrnosti 
působení brzd, přípustné ovládací síly 

Druhy zkoušek, jízdní zkoušky 

Zkoušky na zkušebních zařízeních 

Záznamy měření brzdného účinku na 
válcové zkušebně, vyhodnocování 

Výpočty při zkouškách brzd 

Závady brzd a jejich odstranění, demontáž 
bubnů, kotoučů a nábojů, nýtování, lepení 
obložení, seřízení a odvzdušnění 
kapalinových brzd, brzdová kapalina, opravy 
jednotlivých částí kapalinových a 
vzduchotlakových brzd 

Opakování 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a svět práce 

Člověk a životní prostředí 

přesahy do:  

ŘMV (3. ročník): Údržba motorového vozidla,  
OdV (2. ročník): Opravy podvozků,  
OdV (2. ročník): Opravy přední nápravy a řízení,  
OdV (3. ročník): Běžné opravy 

přesahy z:  

ČJL (1. ročník): Grafická stránka jazyka,  
Aut (1. ročník): Podvozek 

Převodná ústrojí , 29 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  

zná způsoby přezkoušení funkčnosti 
smontovaných strojů a zařízení 

stanoví způsoby kontroly, postupy 

Zkoušení převodných ústrojí 

Demontáž a montáž spojek, seřizování, 
kontrola, závady a opravy jednotlivých částí 



 30 

demontáže, oprav, montáže a seřízení skupin 
převodného ústrojí a zná typické závady 

stanovuje potřebu opravy a její rozsah 

zná účel, principy činnosti, druhy, konstrukci 
a použití jednotlivých skupin převodného 
ústrojí 

spojek včetně automatických 

Demontáž a montáž převodovek, údržba, 
seřizování, kontrola, závady a opravy 
jednotlivých částí převodovek včetně 
automatických, příčiny 

Poškození jednotlivých částí, vymezení vůlí 
v převodovce, těsnění skříně a hřídelů 
převodovek, renovace dílů 

Demontáž a montáž výkyvných spojení k 
nápravě, kloubové hřídele, klouby, údržba, 
kontrola, závady a opravy jednotlivých částí 
spojení, příčiny poškození jednotlivých částí 

Rozvodovky, demontáž a montáž, údržba, 
kontrola, závady a opravy jednotlivých částí 
rozvodovek, příčiny poškození jednotlivých 
částí, vymezení, seřízení vůlí stálého 
převodu rozvodovky, těsnění skříně a hřídelů 
rozvodovek, renovace dílů 

Opakování 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a svět práce 

Člověk a životní prostředí 

přesahy do:  

OdV (2. ročník): Opravy převodových ústrojí,  
OdV (3. ročník): Běžné opravy,  
OdV (3. ročník): Diagnostika 

přesahy z:  

Str (1. ročník): Převody,  
ČJL (1. ročník): Grafická stránka jazyka,  
Aut (2. ročník): Ústrojí k přenosu točivého momentu 

Motory , 34 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  

zná způsoby přezkoušení funkčnosti 
smontovaných strojů a zařízení 

volí odpovídající měřidla, měřící zařízení a 

Demontáž a montáž motorů, zásady 

Pevné části motoru, údržba, kontrola (měření 
tlaků, těsnosti atd.), závady, opravy 
jednotlivých částí, zejména hlavy válců, 



 31 

způsoby měření a kontroly 

vybírá vhodné diagnostické zařízení a 
diagnostické metody 

volí způsob kontroly součástí a dílů 

stanovuje způsoby kontroly, postupy 
demontáže, oprav, montáže a seřízení 
jednotlivých typů motorů a zná typické 
závady 

bloku motoru, válců, montáž těsnění, 
dotahování hlavy válců, montáž vložených 
válců, výbrus, montáž sacího a výfukového 
potrubí 

Klikové ústrojí, zásady pro demontáž a 
montáž, kontrola, závady a opravy 
jednotlivých částí. Kriteria pro přebroušení 
klikové hřídele, usazení klikové hřídele do 
bloku, ojnice, úhlování a vážení ojnic, 
montáž ložisek, měření vůlí, setrvačník, 
demontáž a montáž, výměna ozubeného 
věnce, oprava třecí plochy, pístní kroužky, 
demontáž a montáž, vůle, rozmístění, písty, 
montáž na ojnici a do válce, vůle v klikovém 
ústrojí a vyvažování 

Rozvody motorů, zásady pro demontáž a 
montáž, nastavení rozvodového ústrojí, 
kontrola, opravy jednotlivých částí 
rozvodového ústrojí zejména demontáž a 
montáž ventilů, oprava těsnosti ventilů a 
sedel, zkoušení těsnosti, seřizování ventilů 
kompresní poměr 

a kompresní tlaky, kompresní prostor, vliv 
na opotřebení motorů 

Opakování 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Občan v demokratické společnosti 

Člověk a životní prostředí 

Člověk a svět práce 

přesahy do:  

ŘMV (3. ročník): Údržba motorového vozidla,  
OdV (3. ročník): Opravy motorů,  
OdV (3. ročník): Běžné opravy 

přesahy z:  

ČJL (1. ročník): Grafická stránka jazyka,  
Aut (2. ročník): Motory,  
Aut (2. ročník): Příslušenství motorů 

 
Rozpis učiva pro předmět Opravárenství a diagnostika, 
2. ročník 
Zdroj: [4, s. 249-252] 



 32 

3. ročník, 2 1/2 h týdně, povinný 

Klíčové kompetence 
 
KOMPETENCE K PRACOVNÍMU UPLATNĚNÍ A PODNIKATELSKÝM AKTIVITÁM  

• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti a tedy i vzdělávání; 

uvědomovat si význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se 

měnícím se pracovním podmínkám [2, s. 9] 

OBČANSKÉ KOMPETENCE A KULTURNÍ POVĚDOMÍ 

• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve 

veřejném zájmu 

• dodržovat zákony, respektovat práva a osobnost druhých lidí (popř. jejich kulturní 

specifika), vystupovat proti nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci [2, s. 8] 

KOMPETENCE VYUŽÍVAT PROSTŘEDKY INFORMAČNÍCH A KOMUNIKA ČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

A PRACOVAT S INFORMACEMI 

• získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě 

Internet 

• pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, 

elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních 

a komunikačních technologií [2, s. 10] 

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 

• uplatňovat při řešení problémů různé metody myšlení a myšlenkové operace 

• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné 

k řešení problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, 

vyhodnotit a ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky [2, s. 7] 

KOMUNIKATIVNÍ KOMPETENCE 

• vyjadřovat se přiměřeně k účelu jednání a komunikační situaci v projevech 

mluvených i psaných a vhodně se prezentovat 

• snažit se dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii [2, s. 7] 

 
 



 33 

KOMPETENCE K UČENÍ 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení), umět 

efektivně vyhledávat a zpracovávat informace 

• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných 

lidí [2, s. 7] 

Odborné kompetence 
 
USILOVAT O NEJVYŠŠÍ KVALITU SVÉ PRÁCE, VÝROBKŮ NEBO SLUŽEB 

• dodržovali stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení 

jakosti zavedeným na pracovišti [2, s. 11] 

DBÁT NA BEZPEČNOST PRÁCE A OCHRANU ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

• byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém 

onemocnění nebo úrazu a dokázali první pomoc sami poskytnout 

• osvojili si zásady a návyky bezpečné a zdraví neohrožující pracovní činnosti včetně 

zásad ochrany zdraví při práci u zařízení se zobrazovacími jednotkami (monitory, 

displeje apod.), rozpoznali možnost nebezpečí úrazu nebo ohrožení zdraví a byli 

schopni zajistit odstranění závad a možných rizik 

• znali a dodržovali základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví 

při práci a požární prevence 

• chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků 

(i dalších osob vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, 

návštěvníků) i jako součást řízení jakosti a jednu z podmínek získání či udržení 

certifikátu jakosti podle příslušných norem [2, s. 11] 

PROVÁDĚT MONTÁŽE, OPRAVY A SEŘÍZENÍ VOZIDEL 

• zvládali přípravu a organizaci svého pracoviště 

• volili a používali vhodnou technickou dokumentaci pro daný druh a typ vozidla 

a vyhledali odpovídající parametry v dílenských příručkách, katalozích ap. 

• četli a orientovali se v technických výkresech a schématech obsažených v servisní 

dokumentaci (včetně schémat tekutinových a elektrických) 

• stanovili vhodný způsob údržby a ošetření a prováděli jej 



 34 

• dodržovali odpovídající a bezpečný technologický postup pro demontáž, opravu 

a montáž agregátů, vozidel a jejich částí [2, s. 10] 

JEDNAT EKONOMICKY A V SOULADU SE STRATEGIÍ TRVALE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 

• nakládali s materiály, energiemi, odpady, vodou a jinými látkami ekonomicky 

a s ohledem na životní prostředí [2, s. 12] 

 

Úvod , 4 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  

 Přehled učiva 

Opakování látky druhého ročníku 

komentář 

pokrytí průřezových témat  

Člověk a životní prostředí 

Člověk a svět práce 

přesahy z:  

ČJL (1. ročník): Grafická stránka jazyka,  
ČJL (2. ročník): Prostěsdělovací styl,  
ČJL (2. ročník): Odborný styl 

Technické postupy v autoopravárenství , 5 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  

stanovuje potřebu opravy a její rozsah 

zná způsoby přezkoušení funkčnosti 
smontovaných strojů a zařízení 

dovede volit způsob seřízení, přezkoušení a 
předání strojů a zařízení 

Technické příprava výroby, technologické 
postupy, požadavky, druhy 

Technologické postupy pro zkoušení, 
seřizování a kontrolu vozidel 

Technologické postupy pro demontáž a 
montáž, renovaci, konstrukční úpravy 

Opakování 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a svět práce 

Člověk a životní prostředí 



 35 

přesahy do:  

ŘMV (3. ročník): Údržba motorového vozidla,  
OdV (3. ročník): Běžné opravy 

přesahy z:  

ČJL (1. ročník): Grafická stránka jazyka,  
ČJL (2. ročník): Prostěsdělovací styl,  
ČJL (2. ročník): Odborný styl 

Garážování a skladování , 3 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  

zná způsoby dlouhodobého uskladnění 
vozidel a zařízení, jejich ošetřování a 
konzervaci 

zná způsoby uskladnění materiálů, nářadí, 
pomůcek, náhradních dílů a hořlavin 

dodržuje ustanovení týkající se bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci a požární prevence 

uvede povinnosti pracovníka i 
zaměstnavatele v případě pracovního úrazu 

Garážování motorových vozidel 

Skladování v autoopravárenství (náhradních 
dílů, hořlavin, pneu) 

BOZP a požární předpisy 

Opakování 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a životní prostředí 

Občan v demokratické společnosti 

Člověk a svět práce 

přesahy do:  

ŘMV (3. ročník): Údržba motorového vozidla,  
OdV (3. ročník): Běžné opravy 

přesahy z:  

ČJL (1. ročník): Grafická stránka jazyka,  
ČJL (2. ročník): Prostěsdělovací styl,  
ČJL (2. ročník): Odborný styl 

Zkoušky pohybových vlastností motorových vozidel a hospodárnosti , 10 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  



 36 

vybírá vhodné diagnostické zařízení a 
diagnostické metody 

zná způsoby provádění stacionárních a 
jízdních zkoušek motorových vozidel, 
kontrolu činnosti a přesnosti příslušenství 
vozidel 

Silniční zkoušky motorových vozidel 

Kontrola počítače kilometrů a rychloměru 

Dojezdové zkoušky, jízdní odpory 

Zkoušky zrychlení a největší rychlosti  

Měření spotřeby paliva 

Zkoušky na válcové vozidlové zkušebně, 
válcový dynamometr 

Opakování 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a svět práce 

Člověk a životní prostředí 

přesahy do:  

ŘMV (3. ročník): Údržba motorového vozidla,  
OdV (3. ročník): Běžné opravy,  
OdV (3. ročník): Diagnostika 

přesahy z:  

ČJL (1. ročník): Grafická stránka jazyka,  
ČJL (2. ročník): Prostěsdělovací styl,  
ČJL (2. ročník): Odborný styl,  
ŘMV (3. ročník): Teorie jízdy,  
ŘMV (3. ročník): Zásady bezpečné jízdy,  
ŘMV (3. ročník): Pravidla silničního provozu - 2. část,  
ŘMV (3. ročník): Opakování 

Technické podmínky provozu silničních motorových vozidel na pozemních komunikacích, 
6 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  

dodržuje ustanovení týkající se bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci a požární prevence 

Zákon 

Vyhlášky 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a životní prostředí 

Občan v demokratické společnosti 



 37 

přesahy do:  

ŘMV (3. ročník): Pravidla silničního provozu - 2. část 

přesahy z:  

ČJL (1. ročník): Grafická stránka jazyka,  
ČJL (2. ročník): Prostěsdělovací styl,  
ČJL (2. ročník): Odborný styl,  
ŘMV (3. ročník): Pravidla silničního provozu - 1. část,  
ŘMV (3. ročník): Údržba motorového vozidla,  
ŘMV (3. ročník): Pravidla silničního provozu - 2. část,  
ŘMV (3. ročník): Opakování 

Příslušenství spalovacích motorů , 35 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  

vybírá vhodné diagnostické zařízení a 
diagnostické metody 

stanovuje potřebu opravy a její rozsah 

zná způsoby přezkoušení funkčnosti 
smontovaných strojů a zařízení 

dovede volit způsob seřízení, přezkoušení a 
předání strojů a zařízení 

Mazání, kontrola mazací soustavy motoru 
(množství, teplota, tlak), údržba, zjišťování 
závad a opravy jednotlivých částí mazacích 

soustav vozidla, druhy olejů a mazacích 
tuků, jejich použití, výměny olejových 
náplní vozidla 

Chlazení motorů, kontrola chladící soustavy 
motoru (množství, teplota, těsnost, 
mrazuvzdornost), údržba, zjišťování závad a 
opravy 

jednotlivých částí chladících soustav motoru 
podle druhu, čerpadla, chladiče, ventilátory, 
termostaty, náhonové části, chladící 
kapalina, výměna 

Palivová soustava zážehových motorů, 
kontrola činnosti, měření obsahu škodlivin 
ve výfukových plynech zážehových motorů,  

předpisy pro emise, údržba, zjišťování závad 
a opravy jednotlivých částí karburátorové 
palivové soustavy, nádrže, čerpadla, seřízení 
karburátoru, volnoběh, sytič, hladina paliva, 
kontrola osazení, čističe vzduchu, kontrola 
činnosti, údržba, zjišťování závad, opravy a 
seřizování částí soustav vstřikování paliva 

Palivová soustava vznětových motorů, 
zkušební zařízení pro vznětové motory, 
kontrola činnosti, měření škodlivin ve 



 38 

výfukových  

plynech vznětových motorů, předpisy pro 
kouřivost, údržba, zjišťování závad a opravy 
jednotlivých částí palivové soustavy,  

nádrže, palivové čističe, podávací čerpadla, 
seřízení vstřikovacího čerpadla, množství, 
počátek dodávky, nastavení čerpadla na 
motoru, předvstřik, kontrola regulace 
vstřikovačů a trysek, odvzdušňování 
soustavy, zjišťování závad, opravy a 
seřizování vstřikovacích soustav 

Opakování 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a svět práce 

Člověk a životní prostředí 

přesahy do:  

ŘMV (3. ročník): Údržba motorového vozidla,  
OdV (3. ročník): Opravy motorů,  
OdV (3. ročník): Diagnostika 

přesahy z:  

ČJL (1. ročník): Grafická stránka jazyka,  
ČJL (2. ročník): Prostěsdělovací styl,  
ČJL (2. ročník): Odborný styl,  
Elt (2. ročník): Zapalování,  
Aut (2. ročník): Příslušenství motorů,  
Aut (3. ročník): Příslušenství motorů,  
Aut (3. ročník): Zvyšování výkonu motorů,  
Elt (3. ročník): Spouštěče 

Diagnostika elektrických a elektronických zařízení motorů , 10 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  

vybírá vhodné diagnostické zařízení a 
diagnostické metody 

stanovuje potřebu opravy a její rozsah 

zná způsoby přezkoušení funkčnosti 
smontovaných strojů a zařízení 

dovede volit způsob seřízení, přezkoušení a 

Měření elektrických veličin, otáček, úhlu 
sepnutí atd. 

Měření předstihu zážehu 

Motortestery 

Diagnostika, seřízení a kontrola stavu 



 39 

předání strojů a zařízení motoru 

Opakování 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a životní prostředí 

Člověk a svět práce 

přesahy do:  

ŘMV (3. ročník): Údržba motorového vozidla,  
OdV (3. ročník): Opravy elektrických zařízení,  
OdV (3. ročník): Běžné opravy,  
OdV (3. ročník): Diagnostika 

přesahy z:  

ČJL (1. ročník): Grafická stránka jazyka,  
ČJL (2. ročník): Prostěsdělovací styl,  
ČJL (2. ročník): Odborný styl,  
Elt (2. ročník): Základy elektrotechniky,  
Elt (2. ročník): Zdroje elektrické energie u silničních motorových vozidel,  
Elt (3. ročník): Speciální elektrická a elektronická zařízení motorových vozidel,  
Elt (3. ročník): Ostatní elektrická zařízení motorových vozidel,  
Elt (3. ročník): Spouštěče 

Kontrola světelné a zvukové signalizační soustavy, kontrola světlometů , 4 hodin  

výsledky vzdělávání  učivo  

vybírá vhodné diagnostické zařízení a 
diagnostické metody 

stanovuje potřebu opravy a její rozsah 

zná způsoby přezkoušení funkčnosti 
smontovaných strojů a zařízení 

dovede volit způsob seřízení, přezkoušení a 
předání strojů a zařízení 

Předpisy, způsoby kontroly seřízení 

Kontrolní stěna, optické přístroje 

Podmínky pro seřizování, vyhodnocení 

Opakování 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a svět práce 

Člověk a životní prostředí 

přesahy do:  

ŘMV (3. ročník): Údržba motorového vozidla,  



 40 

OdV (3. ročník): Opravy elektrických zařízení,  
OdV (3. ročník): Běžné opravy,  
OdV (3. ročník): Diagnostika 

přesahy z:  

ČJL (1. ročník): Grafická stránka jazyka,  
ČJL (2. ročník): Prostěsdělovací styl,  
ČJL (2. ročník): Odborný styl,  
Elt (3. ročník): Osvětlovací, návěstní, signalizační zařízení a instalace 

Technická diagnostika a prognostika , 5 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  

vybírá vhodné diagnostické zařízení a 
diagnostické metody 

dovede volit způsob seřízení, přezkoušení a 
předání strojů a zařízení 

Technická diagnostika 

Technická prognostika 

Opakování 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a životní prostředí 

Člověk a svět práce 

přesahy do:  

ŘMV (3. ročník): Údržba motorového vozidla,  
OdV (3. ročník): Běžné opravy,  
OdV (3. ročník): Diagnostika 

přesahy z:  

ČJL (1. ročník): Grafická stránka jazyka,  
ČJL (2. ročník): Prostěsdělovací styl,  
ČJL (2. ročník): Odborný styl 

 

 

 

3.4 Učební osnova předmětu Elektrotechnika 

Cílem obsahového okruhu je vybavit žáky praktickými dovednostmi při ošetřování, 

drobných opravách a zapojování jednodušších obvodů a součástek, měření základních 

elektrických veličin a ověření těchto hodnot výpočtem. Okruh obsahově navazuje na 

přírodovědné vzdělávání. 

Rozpis učiva pro předmět Opravárenství a diagnostika, 
3. ročník 
Zdroj: [4, s. 254-260] 



 41 

Obsah okruhu spoluvytváří základy obecně technického myšlení, napomáhá k rozvíjení 

samostatného logického myšlení, výchově k zodpovědnosti, přesnosti, pořádku, pečlivosti 

a k pracovní kázni. Vede k dodržování zásad bezpečné práce při obsluze elektrických 

zařízení, k prevenci při úrazech elektrickým proudem a uhašení požáru elektrických 

zařízení vhodnými hasebními prostředky. 

Člověk a životní prostředí 

Udržitelný rozvoj patří mezi priority EU včetně naší republiky. Nezbytným předpokladem 

jeho realizace je příprava budoucí generace k myšlení a jednání v souladu s principy 

udržitelného rozvoje, k vědomí odpovědnosti za udržení kvality životního prostředí a jeho 

jednotlivých složek a k úctě k životu ve všech jeho formách. Průřezové téma Člověk 

a životní prostředí se podílí na zvyšování gramotnosti pro udržitelnost rozvoje a přispívá 

k realizaci jednoho z pěti základních směrů rozvoje lidských zdrojů. Environmentální 

vzdělávání a výchova poskytuje žákům znalosti a dovednosti potřebné pro pochopení 

principu udržitelnosti, podněcuje aktivní integrovaný přístup k realitě a ovlivňuje etické 

vztahy k prostředí. V souvislosti s jejich odborným vzděláváním poukazuje na vlivy 

pracovních činností na prostředí a zdraví a využívání moderní techniky a technologie 

v zájmu udržitelnosti rozvoje. [3, s. 57] 

Hlavním cílem průřezového tématu Člověk a životní prostředí je vést žáky k tomu aby: 

• pochopili souvislosti mezi různými jevy v prostředí a lidskými aktivitami, mezi 

lokálními, regionálními a globálními environmentálními problémy; 

• chápali postavení člověka v přírodě a vlivy prostředí na jeho zdraví a život; 

•  porozuměli souvislostem mezi environmentálními, ekonomickými a sociálními 

aspekty ve vztahu k udržitelnému rozvoji; 

• respektovali principy udržitelného rozvoje; 

• získali přehled o způsobech ochrany přírody, o používání technologických, 

ekonomických a právních nástrojů pro zajištění udržitelného rozvoje; 

• samostatně a aktivně poznávali okolní prostředí, získávali informace v přímých 

kontaktech s prostředím a z různých informačních zdrojů; 

• pochopili vlastní odpovědnost za své jednání a snažili se aktivně podílet na řešení 

environmentálních problémů; 

• osvojili si základní principy šetrného a odpovědného přístupu k životnímu prostředí 

v osobním a profesním jednání; 



 42 

• dokázali esteticky a citově vnímat své okolí a přírodní prostředí; 

• osvojili si zásady zdravého životního stylu a vědomí odpovědnosti za své zdraví.   

[3, s. 57] 

Občan v demokratické společnosti 

Výchova k demokratickému občanství se zaměřuje na vytváření a upevňování takových 

postojů a hodnotové orientace žáků, které jsou potřebné pro fungování a zdokonalování 

demokracie. Nejde však pouze o postoje, hodnoty a jejich preference, ale také o budování 

občanské gramotnosti žáků, tj. osvojení si faktické, věcné a normativní stránky jednání 

odpovědného aktivního občana. Výchova k demokratickému občanství se netýká jen 

společenskovědní oblasti vzdělávání, v níž se nejvíce realizuje, ale prostupuje celým 

vzděláváním a nezbytnou podmínkou její realizace je také demokratické klima školy, 

otevřené k rodičům a k širší občanské komunitě v místě školy. [3, s. 53] 

Informační a komunikační technologie 

Jedním z nejvýznamnějších procesů, probíhajících v současnosti v ekonomicky vyspělých 

zemích, je budování tzv. informační společnosti. Informační společnost je charakterizována 

podstatným využíváním digitálního zpracovávání, přenosu a uchovávání informací. 

Technologickou základnou této proměny je využívání prvků moderních informačních 

a komunikačních technologií. V době budování informační a znalostní společnosti je 

vzdělávání v informačních a komunikačních technologiích nejen nezbytnou podmínkou 

úspěchu jednotlivce, ale i celého hospodářství. Ze zpracování informací prostředky 

informačních a komunikačních technologií se stává také významná ekonomická aktivita. 

Informační a komunikační technologie stále více pronikají i do tradičních sektorů, tj. do 

průmyslu, zemědělství, prostupují občanskými a společenskými aktivitami, jsou součástí 

využití volného času. Tento vývoj přináší nové pracovní příležitosti a zásadně ovlivňuje 

charakter společnosti – dochází k přesunu zaměstnanosti nejen do oblasti práce 

s informacemi, ale i do oblasti služeb obecně. Vyhledávání, zpracovávání, uchovávání 

i předávání informací se stává prakticky nezávislé na časových, prostorových, či 

kvantitativních omezeních. Informační a komunikační technologie již v současnosti 

pronikají nejenom do všech oborů, ale také do většiny činností, a to bez ohledu na 

intelektuální úroveň, na které jsou vykonávány; je tedy zcela nezbytné promítnout 

požadavky na práci s prostředky informačních a komunikačních technologiích do všech 

stupňů a oborů vzdělání. Práce s prostředky informačních a komunikačních technologií má 

dnes nejen průpravnou funkci pro odbornou složku vzdělání, ale také patří ke všeobecnému 



 43 

vzdělání moderního člověka. Žáci jsou připravováni k tomu, aby byli schopni pracovat 

s prostředky informačních a komunikačních technologií a efektivně je využívali jak 

v průběhu vzdělávání, tak při výkonu povolání (tedy i při řešení pracovních úkolů v rámci 

profese, na kterou se připravují), stejně jako v činnostech, které jsou a budou běžnou 

součástí jejich osobního a občanského života. [3, s. 58] 

Člověk a svět práce 

Jedním ze základních cílů vymezených tímto rámcovým vzdělávacím programem je 

příprava takového absolventa, který má nejen určitý odborný profil, ale který se díky němu 

dokáže také úspěšně prosadit na trhu práce i v životě. Průřezové téma Člověk a svět práce 

doplňuje znalosti a dovednosti žáka získané v odborné složce vzdělávání o nejdůležitější 

poznatky a dovednosti související s jeho uplatněním ve světě práce, které by mu měly 

pomoci při rozhodování o další profesní a vzdělávací orientaci, při vstupu na trh práce 

a při uplatňování pracovních práv. [3, s. 55] 

 

2. ročník, 2 h týdně, povinný 

Klíčové kompetence 
 
MATEMATICKÉ KOMPETENCE 

• aplikovat matematické postupy při řešení praktických úkolů v běžných situacích 

• číst různé formy grafického znázornění (tabulky, diagramy, grafy, schémata apod.)  

• správně používat a převádět běžné jednotky [2, s. 9] 

KOMPETENCE K PRACOVNÍMU UPLATNĚNÍ A PODNIKATELSKÝM AKTIVITÁM  

• mít odpovědný postoj k vlastní profesní budoucnosti a tedy i vzdělávání; 

uvědomovat si význam celoživotního učení a být připraveni přizpůsobovat se 

měnícím se pracovním podmínkám [2, s. 9] 

PERSONÁLNÍ A SOCIÁLNÍ KOMPETENCE 

• ověřovat si získané poznatky, kriticky zvažovat názory, postoje a jednání jiných lidí 

• pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných činností 

• přijímat a plnit odpovědně svěřené úkoly [2, s. 8] 

 



 44 

 
 
KOMPETENCE VYUŽÍVAT PROSTŘEDKY INFORMAČNÍCH A KOMUNIKA ČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

A PRACOVAT S INFORMACEMI 

• pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, 

elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních 

a komunikačních technologií [2, s. 10] 

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 

• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné 

k řešení problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, 

vyhodnotit a ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky [2, s. 7] 

KOMUNIKATIVNÍ KOMPETENCE 

• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně 

a jazykově správně 

• snažit se dodržovat jazykové a stylistické normy i odbornou terminologii [2, s. 7] 

KOMPETENCE K UČENÍ 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení), umět 

efektivně vyhledávat a zpracovávat informace 

• využívat ke svému učení různé informační zdroje včetně zkušeností svých i jiných 

lidí [2, s. 7] 

Odborné kompetence 
 
DBÁT NA BEZPEČNOST PRÁCE A OCHRANU ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

• chápali bezpečnost práce jako nedílnou součást péče o zdraví své i spolupracovníků 

(i dalších osob vyskytujících se na pracovištích, např. klientů, zákazníků, 

návštěvníků) i jako součást řízení jakosti a jednu z podmínek získání či udržení 

certifikátu jakosti podle příslušných norem 

• znali a dodržovali základní právní předpisy týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví 

při práci a požární prevence [2, s. 11] 



 45 

PROVÁDĚT MONTÁŽE, OPRAVY A SEŘÍZENÍ VOZIDEL 

• četli a orientovali se v technických výkresech a schématech obsažených v servisní 

dokumentaci (včetně schémat tekutinových a elektrických) 

• prováděli kontrolu tvaru, rozměrů, uložení, elektrických hodnot, parametrů, jakosti 

provedených prací apod. a parametry porovnávali s údaji stanovenými výrobcem 

• prováděli jednodušší opravy elektrických rozvodů a elektrické výstroje vozidel    

[2, s. 10] 

 

Základy elektrotechniky , 12 hodin  

výsledky vzdělávání  učivo  

zná a používá základní elektrické veličiny, 
jednotky a elektrotechnické značky 

ovládá názvosloví užívané v elektrotechnice 
s vazbou na automobilový provoz a opravy 

poskytuje první pomoc při úrazu elektrickým 
proudem 

používá vhodné hasební prostředky při 
požáru způsobeným elektrickým zařízením 

zná základní elektrické měřicí přístroje, 
jejich rozdělení a vlastnosti 

rozlišuje metody měření elektrického napětí, 
proudu, odporu, výkonu a práce 

používá schematické značení prvků, 
součástek, vodičů a zařízení motorových 
vozidel 

Bezpečnost práce 

Elektrické veličiny 

Elektrotechnické značky 

Výpočty jednoduchých obvodů 

Elektrické měřící přístroje 

Měření proudu, napětí a odporu 

Opakování 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a životní prostředí 

Člověk a svět práce 

přesahy do:  

ODi (3. ročník): Diagnostika elektrických a elektronických zařízení motorů,  
OdV (2. ročník): Opravy elektrických zařízení,  
OdV (3. ročník): Opravy elektrických zařízení 



 46 

přesahy z:  

Fyz (1. ročník): Elektrický proud v pevných látkách,  
ČJL (1. ročník): Grafická stránka jazyka,  
Mat (2. ročník): Úpravy rovnic 

Elektrické stroje a přístroje , 14 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  

zná a používá základní elektrické veličiny, 
jednotky a elektrotechnické značky 

ovládá názvosloví užívané v elektrotechnice 
s vazbou na automobilový provoz a opravy 

vyhledává údaje v tabulkách a odborné 
literatuře 

používá schematické značení prvků, 
součástek, vodičů a zařízení motorových 
vozidel 

Rozdělení elektrických strojů, důležité 
pojmy, názvosloví, jmenovité hodnoty, 
štítkové údaje, požadované vlastnosti 

Transformátory, význam, princip a 
provedení, transformační převod, 
konstrukce, druhy a použití transformátorů 

Elektromotory, asynchronní, synchronní, 
komutátorové, popis, princip činnosti, 
použití, vlastnosti 

Obsluha elektromotorů, spouštění, řízení, 
údržba a revize, závady, bezpečnost práce 

Elektrické spínací přístroje, základní 
rozdělení, hlavní části, konstrukce, zhášení 
elektrického oblouku 

Opakování 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a životní prostředí 

Člověk a svět práce 

přesahy do:  

OdV (2. ročník): Opravy elektrických zařízení,  
OdV (3. ročník): Opravy elektrických zařízení 

přesahy z:  

Fyz (1. ročník): Elektrický proud v pevných látkách,  
Fyz (1. ročník): Střídavý proud,  
ČJL (1. ročník): Grafická stránka jazyka 

Základní poznatky o elektrickém zařízení motorových vozidel , 10 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  



 47 

rozeznává základní elektrotechnické 
materiály (vodiče, nevodiče, polovodiče) 

čte výkresy, elektrotechnická schémata a 
zapojení elektrické výstroje obsažená v 
technické dokumentaci vozidel 

Přehled elektrického zařízení motorových 
vozidel 

Účel jednotlivých částí 

Elektrotechnická schémata 

Hlavní elektrotechnické materiály 

Opakování 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a životní prostředí 

Člověk a svět práce 

přesahy do:  

OdV (2. ročník): Opravy elektrických zařízení,  
OdV (3. ročník): Opravy elektrických zařízení 

přesahy z:  

Fyz (1. ročník): Elektrické pole,  
Fyz (1. ročník): Střídavý proud,  
ČJL (1. ročník): Grafická stránka jazyka 

Zdroje elektrické energie u silničních motorových vozidel , 15 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  

rozlišuje zdroje elektrického proudu a napětí 
v motorových vozidlech 

zná principy činnosti zdrojů elektrické 
energie, jejich konstrukci, činnost, příčiny 
poruch a jejich odstranění a základní 
způsoby údržby a seřízení 

zná princip činnosti regulátorů napětí a 
proudu, spínačů a odpojovačů, jejich závady 
a ošetření 

Základní rozdělení zdrojů 

Akumulátory, účel, druhy, konstrukce, 
provoz a údržba, závady a opravy 

Dynama, popis, konstrukce, údržba, závady, 
opravy 

Alternátory, popis, konstrukce, údržba, 
závady, opravy 

Regulátory a spínače, účel, popis, 
konstrukce, závady, opravy 

Opakování 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a životní prostředí 



 48 

Člověk a svět práce 

přesahy do:  

ODi (3. ročník): Diagnostika elektrických a elektronických zařízení motorů,  
Aut (3. ročník): Příslušenství motorů,  
ŘMV (3. ročník): Údržba motorového vozidla,  
OdV (2. ročník): Opravy elektrických zařízení,  
OdV (3. ročník): Opravy elektrických zařízení 

přesahy z:  

ZEk (1. ročník): Ekologie,  
Fyz (1. ročník): Střídavý proud,  
ČJL (1. ročník): Grafická stránka jazyka 

Zapalování , 15 hodin  

výsledky vzdělávání  učivo  

rozlišuje jednotlivé druhy zapalování, zná 
jejich konstrukci a princip činnosti 

rozpozná příčiny závad zapalování 

Bateriové zapalování, zapojení do obvodu, 
princip činnosti, hlavní části, údržba, závady, 
opravy, seřízení 

Magnetoelektrické zapalování, princip 
činnosti, hlavní části, údržba, závady, 
opravy, seřízení 

Elektronické zapalování, rozdělení, princip 
činnosti, hlavní části, údržba, závady, opravy 

Opakování 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a životní prostředí 

Člověk a svět práce 

přesahy do:  

ODi (3. ročník): Příslušenství spalovacích motorů,  
Aut (2. ročník): Příslušenství motorů,  
Aut (3. ročník): Příslušenství motorů,  
OdV (2. ročník): Opravy elektrických zařízení,  
OdV (3. ročník): Opravy elektrických zařízení 

přesahy z:  

ČJL (1. ročník): Grafická stránka jazyka 

 
Rozpis učiva pro předmět Elektrotechnika, 2. ročník 
Zdroj: [4, s. 232-235] 



 49 

3. ročník, 1 1/2 h týdně, povinný 

Klíčové kompetence 
 
MATEMATICKÉ KOMPETENCE 

• správně používat a převádět běžné jednotky 

• nacházet vztahy mezi jevy a předměty při řešení praktických úkolů, umět je popsat 

a využít pro dané řešení 

• číst různé formy grafického znázornění  [2, s. 9] 

OBČANSKÉ KOMPETENCE A KULTURNÍ POVĚDOMÍ 

• jednat odpovědně, samostatně a iniciativně nejen ve vlastním zájmu, ale i ve 

veřejném zájmu [2, s. 8] 

PERSONÁLNÍ A SOCIÁLNÍ KOMPETENCE 

• pracovat v týmu a podílet se na realizaci společných pracovních a jiných činností 

• mít odpovědný vztah ke svému zdraví, pečovat o svůj fyzický i duševní rozvoj, být 

si vědomi důsledků nezdravého životního stylu a závislostí [2, s. 8] 

KOMPETENCE VYUŽÍVAT PROSTŘEDKY INFORMAČNÍCH A KOMUNIKA ČNÍCH TECHNOLOGIÍ 

A PRACOVAT S INFORMACEMI 

• pracovat s osobním počítačem a dalšími prostředky informačních a komunikačních 

technologií 

• získávat informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě 

Internet 

• pracovat s informacemi z různých zdrojů nesenými na různých médiích (tištěných, 

elektronických, audiovizuálních), a to i s využitím prostředků informačních 

a komunikačních technologií [2, s. 10] 

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 

• spolupracovat při řešení problémů s jinými lidmi (týmové řešení) 

• porozumět zadání úkolu nebo určit jádro problému, získat informace potřebné 

k řešení problému, navrhnout způsob řešení, popř. varianty řešení, a zdůvodnit jej, 

vyhodnotit a ověřit správnost zvoleného postupu a dosažené výsledky 



 50 

• volit prostředky a způsoby (pomůcky, studijní literaturu, metody a techniky) 

vhodné pro splnění jednotlivých aktivit, využívat zkušeností a vědomostí nabytých 

dříve [2, s. 7] 

KOMUNIKATIVNÍ KOMPETENCE 

• vyjadřovat se přiměřeně k účelu jednání a komunikační situaci v projevech 

mluvených i psaných a vhodně se prezentovat 

• formulovat své myšlenky srozumitelně a souvisle, v písemné podobě přehledně 

a jazykově správně [2, s. 7] 

KOMPETENCE K UČENÍ 

• mít pozitivní vztah k učení a vzdělávání 

• uplatňovat různé způsoby práce s textem (zvl. studijní a analytické čtení), umět 

efektivně vyhledávat a zpracovávat informace [2, s. 7] 

Odborné kompetence 
 
USILOVAT O NEJVYŠŠÍ KVALITU SVÉ PRÁCE, VÝROBKŮ NEBO SLUŽEB 

• dodržovali stanovené normy (standardy) a předpisy související se systémem řízení 

jakosti zavedeným na pracovišti 

• chápali kvalitu jako významný nástroj konkurenceschopnosti a dobrého jména 

podniku [2, s. 11] 

DBÁT NA BEZPEČNOST PRÁCE A OCHRANU ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

• byli vybaveni vědomostmi o zásadách poskytování první pomoci při náhlém 

onemocnění nebo úrazu a dokázali první pomoc sami poskytnout [2, s. 11] 

PROVÁDĚT MONTÁŽE, OPRAVY A SEŘÍZENÍ VOZIDEL 

• zvládali přípravu a organizaci svého pracoviště 

• volili a používali vhodnou technickou dokumentaci pro daný druh a typ vozidla 

a vyhledali odpovídající parametry v dílenských příručkách, katalozích ap. 

• četli a orientovali se v technických výkresech a schématech obsažených v servisní 

dokumentaci (včetně schémat tekutinových a elektrických) 

• prováděli jednodušší opravy elektrických rozvodů a elektrické výstroje vozidel 

• prováděli seřízení a nastavení předepsaných parametrů 



 51 

• dodržovali odpovídající a bezpečný technologický postup pro demontáž, opravu 

a montáž agregátů, vozidel a jejich částí 

• identifikovali příčiny závad u vozidel, jejich jednotlivých agregátů a prvků 

s využitím běžných i speciálních měřidel, měřicích přístrojů, diagnostických 

prostředků a zařízení [2, s. 10] 

 

Spouštěče , 12 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  

ovládá názvosloví užívané v elektrotechnice 
s vazbou na automobilový provoz a opravy 

rozlišuje jednotlivé obvody elektrických 
zařízení motorových vozidel 

rozezná druhy, konstrukci a princip činnosti 
spouštěčů 

Požadavky na spouštěče, zapojení do obvodu 

Konstrukční popis jednotlivých druhů, 
údržba, závady, opravy 

Žhavící zařízení, popis, zapojení do obvodu, 
závady, opravy 

Opakování 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a životní prostředí 

Člověk a svět práce 

přesahy do:  

ODi (3. ročník): Příslušenství spalovacích motorů,  
ODi (3. ročník): Diagnostika elektrických a elektronických zařízení motorů,  
Aut (3. ročník): Příslušenství motorů,  
ŘMV (3. ročník): Údržba motorového vozidla,  
OdV (3. ročník): Opravy elektrických zařízení 

přesahy z:  

ČJL (1. ročník): Grafická stránka jazyka,  
ČJL (2. ročník): Prostěsdělovací styl,  
ČJL (2. ročník): Odborný styl 

Osvětlovací, návěstní, signalizační zařízení a instalace , 10 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  

ovládá názvosloví užívané v elektrotechnice 
s vazbou na automobilový provoz a opravy 

rozlišuje jednotlivé obvody elektrických 

Světelné zdroje, výstupní plochy a pouzdra, 
údržba, závady, opravy a seřizování 
světlometů 



 52 

zařízení motorových vozidel 

rozlišuje zdroje a jednotlivé druhy soustav 
pro osvětlování vozidla, návěstní a 
signalizační zařízení, jejich seřizování, 
kontrolu a běžné opravy 

zná principy a způsoby odrušení vozidel 

rozlišuje jednotlivé druhy palubních 
přístrojů, zná jejich princip činnosti, použití 
a dovede nefunkční přístroje vyměnit 

Ukazatele směru 

Houkačky 

Vodiče, pojistky, kabely, konektory 

Odrušení vozidel 

Opakování 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a životní prostředí 

Člověk a svět práce 

přesahy do:  

ODi (3. ročník): Kontrola světelné a zvukové signalizační soustavy, kontrola světlometů,  
Aut (3. ročník): Příslušenství karoserie,  
ŘMV (3. ročník): Údržba motorového vozidla,  
OdV (3. ročník): Opravy elektrických zařízení 

přesahy z:  

Fyz (1. ročník): Optika,  
ČJL (1. ročník): Grafická stránka jazyka,  
ČJL (2. ročník): Prostěsdělovací styl,  
ČJL (2. ročník): Odborný styl 

Ostatní elektrická zařízení motorových vozidel , 12 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  

rozlišuje jednotlivé obvody elektrických 
zařízení motorových vozidel 

zná konstrukci a princip činnosti stírače, 
vstřikovače a intervalového spínače, dovede 
provést jejich výměnu 

zná konstrukci a princip činnosti vytápěcího 
a klimatizačního zařízení 

rozlišuje multimediální zařízení (rozhlas, 
přehrávače kazet a CD) používaná v 
motorových vozidlech 

zná princip činnosti centrálního zamykání 

Palubní přístroje 

Stírače, intervalové spínače 

Vytápění a klimatizace 

Multimediální zařízení 

Centrální ovládání zámků 

Ovládání oken, zrcátek, sedadel 

Opakování 



 53 

vozidla 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a životní prostředí 

Člověk a svět práce 

Informační a komunikační technologie 

přesahy do:  

ODi (3. ročník): Diagnostika elektrických a elektronických zařízení motorů,  
Aut (3. ročník): Příslušenství karoserie,  
ŘMV (3. ročník): Údržba motorového vozidla,  
OdV (3. ročník): Opravy elektrických zařízení 

přesahy z:  

Fyz (1. ročník): Magnetické pole,  
ČJL (1. ročník): Grafická stránka jazyka,  
ČJL (2. ročník): Prostěsdělovací styl,  
ČJL (2. ročník): Odborný styl 

Speciální elektrická a elektronická zařízení motorových vozidel , 15 hodin  

výsledky vzdělávání učivo  

rozlišuje jednotlivé obvody elektrických 
zařízení motorových vozidel 

orientuje se v použití speciálních 
elektrických a elektronických zařízení 
motorových vozidel 

zná význam a použití navigačních a 
komunikačních zařízení 

Podvozek a karoserie 

Motor 

Převody 

Bezpečnostní zařízení 

Informační a diagnostická zařízení 

Komunikační a navigační zařízení 

Opakování 

komentář 
pokrytí průřezových témat  

Člověk a životní prostředí 

Informační a komunikační technologie 

Člověk a svět práce 

přesahy do:  



 54 

ODi (3. ročník): Diagnostika elektrických a elektronických zařízení motorů,  
Aut (3. ročník): Příslušenství karoserie,  
ŘMV (3. ročník): Údržba motorového vozidla,  
OdV (3. ročník): Opravy elektrických zařízení,  
OdV (3. ročník): Diagnostika 

přesahy z:  

ČJL (1. ročník): Grafická stránka jazyka,  
ČJL (2. ročník): Prostěsdělovací styl,  
ČJL (2. ročník): Odborný styl,  
Aut (3. ročník): Příslušenství karoserie 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rozpis učiva pro předmět Elektrotechnika, 3. ročník 
Zdroj: [4, s. 238-240] 



 55 

4 Rozpis učiva odborných předmětů 

 

Jelikož Rozpis učiva odborných předmětů je již obsažen v kapitole Učební osnovy 

odborných předmětů, uvádím zde pro úplnost jednotlivé Celoroční rozvržení učiva. 

 

4.1 Celoroční rozvržení učiva pro předmět Opravárenství 

a diagnostika 

 

 

Celoroční rozvržení učiva pro školní rok 2010/2011 

Tématický plán pro obor 23–68-H/01  AUTOMECHANIK  

 
 
Vyučovací předmět:  Opravárenství a diagnostika   Třída:  1. AuT 

Učitel:  Ing. Petr Kundrata       Počet hodin:  33 

 
1.   Úvod             4 

Úvod do předmětu, přehled učiva 

Základní pojmy, názvosloví 

 Homologační zkoušky 

 Předpisy BOZP 

 
2. Ruční zpracování kovových a nekovových materiálů   2  

Měření a orýsování 

Pilování 

Řezání 

Stříhání 

Vrtání 

Vyhrubování, zahlubování, vystružování 

Zabrušování, lapování 

Značení dílů a sestav 

Lepení 

Opakování 

 
 



 56 

3.   Lícování a přesná měřidla       2 

 Význam lícování 

 Druhy uložení 

 Mikrometrická a pevná měřidla 

 Základní měrky 

 Měření drsnosti povrchu 

 Druhy měřících přístrojů 

Opakování 

 
4.   Základní vybavení pracovišť       5 

 Diagnostická pracoviště 

  Uspořádání diagnostických pracovišť 

  Kontrolní linka pro STK, protokol ze STK 

 Servisní a opravárenská pracoviště 

  Druhy servisů a opraven 

  Uspořádání servisů a opraven 

  Zařízení servisů a opraven 

 Opakování 

 
5.   Základy montážních prací       8 

 Základní pojmy o montáži a demontáži 

 Šroubové spoje 

 Příprava spojovaných součástí 

 Spojovací části motorových vozidel 

 Pojišťování spojů 

 Ložiska motorových vozidel 

 Mazání a údržba 

 Základní mechanismy 

 Opakování 

 
6.   Opravárenská technologie       2 

 Druhy a způsoby oprav 

 Opravy a renovace 

 Opakování 

 
 



 57 

7.   Podvozek                    10 

 Rámy a karosérie, kontrola geometrie rámů a spojů, kontrola 

 a opravy rámů karosérií na rovnacím zařízení 

 Pérování, kontrola funkce jednotlivých pružících jednotek, 

 údržba a opravy 

 Tlumiče pérování, kontrola tlumičů pérování, druhy a metody 

 zkoušek, vyhodnocování, zkoušení vymontovaných tlumičů 

 Oprava, výměna tlumičů pérování, demontáž a montáž tlumičů 

 Nápravy a stabilizátory, kontrola geometrie (rovnoběžnost  

 a symetrie), uložení a uchycení, demontáž a montáž, opravy  

hnaných a hnacích náprav, možnosti renovací 

Opakování 

 
  
Literatura: 

 

 
 
Zpracoval dne      Schváleno předmětovou komisí   
 
Ředitel  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 58 

Celoroční rozvržení učiva pro školní rok 2010/2011 

Tématický plán pro obor 23–68-H/01  AUTOMECHANIK  

 
 
Vyučovací předmět:  Opravárenství a diagnostika     Třída:  2. AuZ 

Učitel:  Ing. Petr Kundrata       Počet hodin:  99 

 
1.   Podvozek             46 

 Kontrola stavu řídícího ústrojí, kol a jejich zavěšení 

  Kontrola vůlí v řízení a zavěšení kol 

  Kontrola vůle řízení na volantu, mrtvý chod 

  Kontrola pneumatik a disků kol 

  Kontrola vyváženosti kol 

 Kola, demontáž kol a pneumatik, opravy, huštění  

a životnost pneumatik 

Kontrola geometrie řízení kol 

 Kontrolované parametry a jejich význam 

 Postup při kontrole geometrie 

 Druhy meřících přístrojů 

 Komplexní kontrola geometrie řízení, protokoly 

Opravy a údržba řízení, demontáž a montáž kloubů, čepů, 

převodovek řízení, vymezování vůlí, seřizování geometrie 

Zkoušení brzd 

  Předpisy o účinnosti a nesouměrnosti působení brzd, 

  přípustné ovládací síly 

  Druhy zkoušek, jízdní zkoušky 

  Zkoušky na zkušebních zařízeních 

  Záznamy měření brzdného účinku na válcové zkušebně, 

  vyhodnocování 

  Výpočty při zkouškách brzd 

 Závady brzd a jejich odstranění, demontáž bubnů, kotoučů a nábojů, 

 nýtování, lepení obložení, seřízení a odvzdušnění kapalinových brzd, 

 brzdová kapalina, opravy jednotlivých částí kapalinových 

 a vzduchotlakových brzd 

 
 



 59 

2.   Převodná ústrojí        29 

Zkoušení převodných ústrojí 

Demontáž a montáž spojek, seřizování, kontrola, závady a opravy 

jednotlivých částí spojek včetně automatických 

 Demontáž a montáž převodovek, údržba, seřizování, kontrola, závady 

 a opravy jednotlivých částí převodovek včetně automatických, příčiny 

 Poškození jednotlivých částí, vymezení vůlí v převodovce, těsnění 

 skříně a hřídelů převodovek, renovace dílů 

 Demontáž a montáž výkyvných spojení k nápravě, kloubové hřídele, 

 klouby, údržba, kontrola, závady a opravy jednotlivých částí spojení, 

 příčiny poškození jednotlivých částí 

 Rozvodovky, demontáž a montáž, údržba, kontrola, závady a opravy 

 jednotlivých částí rozvodovek, příčiny poškození jednotlivých částí, 

 vymezení, seřízení vůlí stálého převodu rozvodovky, těsnění skříně 

 a hřídelů rozvodovek, renovace dílů 

  
3.   Motory          24 

 Demontáž a montáž motorů, zásady 

 Pevné části motoru, údržba, kontrola (měření tlaků, těsnosti atd.), 

 závady, opravy jednotlivých částí, zejména hlavy válců, bloku motoru, 

 válců, montáž těsnění, dotahování hlavy válců, montáž vložených  

válců, výbrus, montáž sacího a výfukového potrubí 

Klikové ústrojí, zásady pro demontáž a montáž, kontrola, závady  

a opravy jednotlivých částí. Kriteria pro přebroušení klikové hřídele, 

usazení klikové hřídele do bloku, ojnice, úhlování a vážení ojnic, 

montáž ložisek, měření vůlí, setrvačník, demontáž a montáž, výměna 

ozubeného věnce, oprava třecí plochy, pístní kroužky, demontáž  

a montáž, vůle, rozmístění, písty, montáž na ojnici a do válce, vůle  

v klikovém ústrojí a vyvažování 

Rozvody motorů, zásady pro demontáž a montáž, nastavení rozvodového 

ústrojí, kontrola, opravy jednotlivých částí rozvodového ústrojí zejména 

demontáž a montáž ventilů, oprava těsnosti ventilů a sedel, zkoušení 

těsnosti, seřizování ventilů kompresní poměr a kompresní tlaky,  

kompresní prostor, vliv na opotřebení motorů. 

 
 



 60 

 
Literatura: 
 
 
 
Zpracoval dne      Schváleno předmětovou komisí   
 
Ředitel  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 61 

Celoroční rozvržení učiva pro školní rok 2010/2011 

Tématický plán pro obor 23–68-H/01  AUTOMECHANIK  

 
 
Vyučovací předmět:  Opravárenství a diagnostika   Třída:  3.  AuP 

Učitel:  Ing. Petr Kundrata       Počet hodin:  99 

 
1.   Technologické postupy v autoopravárenství     4  

 Technické příprava výroby, technologické postupy, požadavky, 

 druhy 

 Technologické postupy pro zkoušení, seřizování a kontrolu vozidel 

 Technologické postupy pro demontáž a montáž, renovaci, 

 konstrukční úpravy 

  
2.    Garážování a skladování       3 

Garážování motorových vozidel 

Skladování v autoopravárenství (náhradních dílů, hořlavin, pneu) 

BOZP a požární předpisy 

 
3.   Zkoušky pohybových vlastností motorových vozidel  a hospodárnosti     10 

 Silniční zkoušky motorových vozidel 

         Kontrola počítače kilometrů a rychloměru 

 Dojezdové zkoušky, jízdní odpory 

 Zkoušky zrychlení a největší rychlosti  

 Měření spotřeby paliva  

 Zkoušky na válcové vozidlové zkušebně, válcový dynamometr 

 
4.   Tech. podmínky provozu sil. mot. vozidel na poz. Komunikacích  7 

 Zákon, vyhlášky 

 
5.   Příslušenství spalovacích motorů      39 

 Mazání, kontrola mazací soustavy motoru (množství, teplota, tlak), 

 údržba, zjišťování závad a opravy jednotlivých částí mazacích 

 soustav vozidla, druhy olejů a mazacích tuků, jejich použití, 

 výměny olejových náplní vozidla 

 Chlazení motorů, kontrola chladící soustavy motoru (množství, 

 teplota, těsnost, mrazuvzdornost), údržba, zjišťování závad a opravy 



 62 

 jednotlivých částí chladících soustav motoru podle druhu, čerpadla, 

 chladiče, ventilátory, termostaty, náhonové části, chladící kapalina 

 Palivová soustava zážehových motorů, kontrola činnosti, měření 

 obsahu škodlivin ve výfukových plynech zážehových motorů,  

 předpisy pro emise, údržba, zjišťování závad a opravy jednotlivých 

 částí karburátorové palivové soustavy, nádrže, čerpadla, seřízení 

 karburátoru, volnoběh, sytič, hladina paliva, kontrola osazení,  

 čističe vzduchu, kontrola činnosti, údržba, zjišťování závad, opravy  

 a seřizování částí soustav vstřikování paliva 

 Palivová soustava vznětových motorů, zkušební zařízení pro  

 vznětové motory, kontrola činnosti, měření škodlivin ve výfukových  

 plynech vznětových motorů, předpisy pro kouřivost, údržba,  

 zjišťování závad a opravy jednotlivých částí palivové soustavy,  

 nádrže, palivové čističe, podávací čerpadla, seřízení vstřikovacího 

            čerpadla, množství, počátek dodávky, nastavení čerpadla na motoru,  

 předvstřik, kontrola regulace vstřikovačů a trysek, odvzdušňování  

 soustavy, zjišťování závad, opravy a seřizování vstřikovacích soustav 

 
6.   Diagnostika elektrických a elektronických zařízení motorů   24 

 Měření elektrických veličin, otáček, úhlu sepnutí atd. 

 Měření předstihu zážehu 

Motortestery 

Diagnostika, seřízení a kontrola stavu motoru 

 
 
7.   Kontrola světelné a zvukové sig. soustavy, kontrola světlometů    8 

 Předpisy, způsoby kontroly seřízení 

 Kontrolní stěna, optické přístroje 

 Podmínky pro seřizování, vyhodnocení 

 
8.   Technická diagnostika a prognostika        4 
 
 
 
Literatura: 
 
Zpracoval dne      Schváleno předmětovou komisí   
 
Ředitel  



 63 

4.2 Celoroční rozvržení učiva pro předmět Elektrotechnika 

 

Celoroční rozvržení učiva pro školní rok 2010/2011 

Tématický plán pro obor 23–68-H/01  AUTOMECHANIK  

 
 

Vyučovací předmět:  Elektrotechnika     Třída: 2. AuZ 

Učitel:  Ing. Petr Kundrata       Počet hodin:  66 

 
1.   Elektrické stroje a přístroje       20  

 Rozdělení elektrických strojů, důležité pojmy, názvosloví,  

 jmenovité hodnoty, štítkové údaje, požadované vlastnosti 

 Transformátory, význam, princip a provedení, transformační 

 převod, konstrukce jednofázových transformátorů, druhy 

 a použití transformátorů, tlumivky, princip a použití 

 Asynchronní elektromotory, princip, popis, provedení a použití, 

 konstrukce a vlastnosti trojfázových a jednofázových  

 elektromotorů a využití v praxi 

 Synchronní stroje, princip a popis provedení, dynamo  

 a stejnosměrné motory, vlastnosti a použití 

 Komutátorové stroje, princip a použití jednofázových  

 a trojfázových komutátorových motorů 

 Obsluha elektromotorů, spouštění, řízení, údržba a revize, běžné  

 poruchy a jejich příčiny, bezpečnost práce, měniče a soustrojí, 

 využití v praxi 

 Elektrické spínací přístroje, základní rozdělení, části spínacích 

 přístrojů, funkce kontaktů, dotyk a zhášení elektrického oblouku, 

 běžné konstrukce spínačů  

  
2.   Základní poznatky o elektrickém zařízení motorových vozidel   8 

Přehled elektrického zařízení motorových vozidel, účel  

jednotlivých částí tohoto zařízení, elektronická schémata 

jednotlivých obvodů 

Hlavní elektrotechnické materiály 

 
 



 64 

3.   Zdroje elektrické energie u silničních motorových vozidel   20 

 Akumulátory, účel, druhy, konstrukce, zapojení do obvodu,  

 princip činnosti, provoz a údržba, nabíjení, závady a opravy   

 Dynama, konstrukce a popis, nejčastější závady a jejich 

 odstranění 

 Alternátory, zapojení do obvodu, konstrukce, princip činnosti, 

 závady a jejich odstranění 

 Regulátory a spínače, účel a druhy podle konstrukce, zapojení 

 do obvodu, princip činnosti, kontrola a seřízení 

 
4.   Zapalování         18 

 Bateriové zapalování, zapojení do obvodu, princip činnosti, účel 

 a popis jednotlivých částí, závady, zjištění a odstranění, kontrola 

 a seřízení předstihu zážehu 

 Magnetoelektrické zapalování, konstrukce, princip činnosti, 

 kontrola a seřízení 

 Elektronické zapalování, zapojení do obvodu, princip činnosti,  

závady a jejich odstranění 

 Kontaktní a bezkontaktní elektronické zapalování 

 Tyristorové (kondenzátorové) bezkontaktní zapalování 

 Krystalové (piezoelektrické) zapalování 

 
 
Literatura: 
 
 
 
Zpracoval dne      Schváleno předmětovou komisí   
 
Ředitel  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 65 

Celoroční rozvržení učiva pro školní rok 2010/2011 

Tématický plán pro obor 23–68-H/01  AUTOMECHANIK  

 
 

Učební osnova předmětu:  Elektrotechnika    Třída:  3. AuP 

Učitel:  Ing. Petr Kundrata      Počet hodin:  49,5 

 
1.   Spouštěče                     12  

 Požadavky na spouštěč, zapojení do obvodu 

 Konstrukční popis jednotlivých druhů spouštěčů, závady, 

 zjištění, odstranění 

 Žhavící zařízení, konstrukční popis, zapojení do obvodu, 

 princip činnosti 

  
2.   Osvětlovací, návěstní, signalizační zařízení a instalace    10  

Světelné zdroje, výstupní plochy a pouzdra      

Seřizování světlometů, závady a opravy 

 Ukazatele směru, houkačky 

 Vodiče a pojistky, kabely a konektory 

 Odrušení vozidel 

 
3.   Ostatní elektrická zařízení motorových vozidel    12 

 Palubní počítače (otáčkoměr, rychloměr, teploměry, palivoměry, 

 ampérmetry) 

 Stírače a intervalové spínače 

 Vytápěcí a klimatizační zařízení 

 Rozhlasové zařízení 

 Centrální ovládání zámků 

Ovládání oken, zrcátek, sedadel apod. 
 

4.   Speciální elektrická a elektronická zařízení motorových vozidel  15,5 

 Podvozku a karosérie 

 Převodového ústrojí 

 Motoru s příslušenstvím 

 Informační a diagnostická zařízení 

 Bezpečnostní zařízení 

 Komunikační a navigační zařízení 



 66 

 
 
Literatura: 

 

 
Zpracoval dne      Schváleno předmětovou komisí   
 
Ředitel  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 67 

ZÁVĚR 

 
 
Cílem tohoto závěrečného projektu bylo představení základního popisu učebního oboru 

Automechanik. Je zde popsána charakteristika daného učebního oboru, jako zejména 

podmínky pro přijetí, zdravotní předpoklady, organizace výuky, způsoby hodnocení 

teoretického i praktického vyučování. Dále práce uvádí profil absolventa tohoto oboru, 

možnosti jeho uplatnění na trhu práce a očekávané znalosti a dovednosti. 

 

Vzhledem k vyššímu počtu odborných předmětů jsou zde uvedeny pouze dva, 

Opravárenství a diagnostika a Elektrotechnika. U těchto předmětů je zpracována učební 

osnova, rozpis učiva i celoroční rozvržení učiva pro jednotlivé ročníky, vše v souladu 

s Rámcovým vzdělávacím programem 23-68-H/01 Mechanik opravář motorových vozidel. 

 

Zde uvedených podkladů již bylo využito při tvorbě Školního vzdělávacího programu 

oboru Automechanik ve Středním odborném učilišti Uherský Brod, jehož jsem byl 

jmenován garantem, zároveň jsem byl i zpracovatelem nosné části, tedy odborných 

předmětů, které již několik let vyučuji. Školní vzdělávací program byl vypracován 

k 30. 6. 2009 a v platnost vstoupil 1. 9. 2009. Jsou v něm zohledněny požadavky na 

jednotný výstup vzdělávání učebního oboru Automechanik podle nároků, které na ně klade 

již čtyři roky uskutečňovaná jednotná závěrečná zkouška projektu „Kvalita I“, které se 

zúčastňují pilotní školy projektu a školy zúčastněné. 

 

K dispozici je ve formátu PDF v úplném znění na webových stránkách školy v sekci 

Studium, popř. přímo na: http://www.sou-ub.cz/dokum/SVP_AUT.pdf 

 

 

 

 
 
 
 



 68 

HODNOCENÍ UŽIVATELE 

 
 
Ing. Petr Kundrata (řešitel) byl na naší škole, Středním odborném učilišti Uherský Brod 

(uživatel), jmenován garantem pro zpracování Školního vzdělávacího programu oboru   

23-68-H/01 Mechanik opravář motorových vozidel, se zaměřením Automechanik. Zároveň 

také zpracovával základní popisnou část, jako je profil absolventa, charakteristika 

vzdělávacího programu, popis materiálního a personálního zajištění výuky. 

 

Spolupráce řešitele a uživatele byla velmi dobrá, řešitel musel mimo jiné v rámci týmové 

skupiny vytvořit učební plán, zejména rozvržení hodinových dotací jednotlivých předmětů. 

Hlavní přínos projektu je ryze praktický, řešitel beze zbytku splnil zadání – požadavky 

jednotné závěrečné zkoušky projektu „Kvalita I“ v návaznosti na učební osnovy 

a hodinové dotace. 

 

Společně s tvorbou Školních vzdělávacích programů pro jednotlivé učební obory byly 

zároveň sjednoceny osnovy a hodinové dotace všeobecně vzdělávacích předmětů. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 69 

ABSTRAKT 

 

Petr KUNDRATA. Teoretická výuka odborných předmětů oboru Automechanik. 

Závěrečný projekt. Evropský polytechnický institut, s.r.o. Hodonín 

 

Vedoucí práce: Mgr. Věra DUDOVÁ  

 

 

Projekt předkládá základní charakteristiku oboru Automechanik na středním odborném 

učilišti. Dále popisuje profil absolventa oboru a možnosti jeho následného uplatnění. 

V částech Učební osnovy odborných předmětů a Rozpis učiva odborných předmětů jsou 

uvedeny obsahy výuky a cíle – výstupy – předmětů Opravárenství a diagnostika a 

Elektrotechnika .  

 

Klíčová slova: 

Automechanik, profil absolventa, charakteristika oboru, učební osnova. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 70 

ABSTRACT 

 

Petr KUNDRATA. Theoretical Education Of Expert Subjects Of The Car Mechanic Field 

Of Study. Final Project. Evropean Polytechnic Institut, Ltd. Hodonín 

 

Supervizor: Mgr. Vera DUDOVA  

 

 

The project presents basic characteristics of the Car Mechanic field of study at an 

apprentice training centre. Further, it describes the profile of graduate and possibilities of 

his further use. In the parts Educational curriculum of expert subjects and Roster 

of curriculum, there are content of education and goals – outputs – of subjects Repairs and 

Diagnostics and Electrotechnics listed.  

 

Keywords: 

Car Mechanic, Profile of Graduate, Characteristic of field of study, Educational 

Curriculum. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 71 

Literatura 

 

[1] MŠMT. Učební dokumenty učebního oboru 23-68-H/001 Automechanik. Praha :        

Výzkumný ústav odborného školství, 1998. 47s. 

[2] MŠMT. Rámcový vzdělávací program pro obor vzdělání 23-68-H/01 Mechanik 

opravář motorových vozidel. Praha : Národní ústav odborného vzdělávání, 2007. 

75s. 

[3] KAŠPAROVÁ, J. Metodika tvorby školních vzdělávacích programů SOŠ a SOU. 

Praha : Národní ústav odborného vzdělávání, 2007. 89s. ISBN 978-80-85118-12-4. 

[4] Střední odborné učiliště Uherský Brod. Školní vzdělávací program oboru 

 23-68-H/01 Mechanik opravář motorových vozidel. [online]. Uherský Brod : 2009 

[cit. 2010-10-23]. 325 s. 

Dostupný z WWW: <http://www.sou-ub.cz/dokum/SVP_AUT.pdf >.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 


